

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and yearly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nadsyła się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedawają numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Ulziewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Kamiejską: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Kretschmera, ul. Szewska... Kamejską prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników...

Nowa sesya.

(Korespondencya „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 19 stycznia.

Jutro zaczyna się nowa sesya parlamentu austriackiego. Szereg bardzo ważnych spraw państwowych, społecznych i narodowych czeka załatwienia. Budżet, kontyngent rekrutów, ustawa o aneksji Bośni i Hercegowiny, układ z Turcją, konstytucja dla krajów anektowanych, upaństwowienie kolei, ubezpieczenie społeczne, ustawa językowa dla Czech...

Wszystkie wymienione tutaj ustawy są nagłe, terminowe: prowizoryjny budżetowy wpływa w czerwcu, pobór rekrutów odbywa się w wiosnę, umowy z przedsiębiorstwami kolejowymi o nabycie nowych sieci, związane są z terminem, który wkrótce upływa; Sejm bośniacki ma się już w maju lub czerwcu zebrać; ratyfikacja układu z Turcją, potrzebna jest już ze względu na bojkot i na ewentualną konferencję bałkańską; ubezpieczenie społeczne musi być uchwalone, miliony ludności czekają już z upragnieniem na tę ustawę; stosunki w Czechach stają się z każdym dniem nieznośniejsze, nie można bowiem utrzymać kraju całego w ciągłym stanie rozdrążenia i podniecenia i nie można też w państwie konstytucyjnym wечноnie rządzić sądami doraźnymi. Uregulowanie stosunków językowych w Czechach jest więc pierwszorzędną i pilną koniecznością. Nie należy nadto zapominać, że reforma podatkowa, ustawa wodocznna, traktaty handlowe z państwami bałkańskimi przyjdą w tym czasie znowu na porządek dzienny. Potrzeba więc nie tylko dobrej woli parlamentu, ale i czasu na załatwienie tylu spraw doniosłych. Każdy dzień powinien być odpowiednio być wykorzystany.

W parlamencie austriackim atoli dzieje się oczywiście wszystko na opak. Parlament zwolano wprawdzie — posiedzenia będą jednak bardzo rzadkie, może 2 razy w tygodniu. Porządek dzienny, ustanowiony przez prezydenta i uchwalany codziennie przez Izbę, jest tylko formalnością; w rzeczywistości stoi teraz na porządku dziennym 23 wniosków nagłych, a dziś zgłoszono jeszcze jeden nowy, jako protest Czechów przeciw osławionej „lex Axmanu“. Do obrad merytorycznych nad żadną z ustaw wymienionych tak prędko w Izbie nie przyjdzie, mimo iż komisje z jedną lub drugą ustawą bardzo szybko załatwiły się mogły, ale można też czas wypełnić uchwaleniem innych ważnych ustaw, jak n. p. ustawy prasowej lub noweli do wymagającej konieczności reformy ustawy o ubezpieczeniu urzędników prywatnych i t. p. Z tego wszystkiego zapewne nie załatwione nie będzie. Izba dyskutować będzie o wnioskach nagłych, lecz do obrad nad ustawami przystąpić nie może, ponieważ nie ma większości, zdolnej do normalnej pracy parlamentarnej, a na jawie ministerjalnej zasiada jeszcze rząd „prowizoryczny“, czekając na zbawienie w formie utworzenia gabinetu parlamentarnego, którego znowu parlament nie chce.

Oto usposobienie, oto warunki, wśród których parlament rozpoczął swoje prace po feryach świątecznych. U postów poważnych widać zniechęcenie i rozgoryczenie, uczucie rezygnacji i niepewności. Ankieta czesko-niemiecka budzi jeszcze pewne nadzieje. Porozumienie czesko-niemieckie zmieniłoby istotnie odrazu sytuację w parlamencie, umożliwiłoby utworzenie silnej większości i rządu parlamentarnego. Ale codzienne, nowe objawy nieprzejednanego stanowiska Niemców czeskich i podburzający ton prasy niemieckiej redukuje i te nadzieje do „minimum“.

Tak więc przeważa pesymizm na całej linii. Nikt nie wie, jak połączyć trudny i obfity program prac parlamentarnych z parlamentem, zorganizowanym i rozbitym na stronnictwa narodowe, społeczne i polityczne. Chyba jakiś cud pomoże. — Takim cudem byłoby porozumienie Czechów z Niemcami. Jednakże mało jest wiaryzących w cuda. Zresztą — zobaczmy. Sz.

Oprócz poruszonych wczoraj przez nas na tem miejscu spraw bieżącej polityki, i podniesionych dzisiaj przez naszego korespondenta wiedeńskiego — powinno wejść na porządek dzienny Izby poselskiej kilka niesłychanie dla kraju naszego doniosłych spraw ekonomicznych i kulturalnych. Podnosimy na razie jedną z nich: budowę kanałów w wodnych.

Siery handlowe i przemysłowe mają swój własny sposób odczuwania losów spraw ekonomicznych. — Dlatego nie bez szwagrowego znaczenia dla budowy kanałów wodnych jest wczorajsze przemówienie prezesa krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej p. Dattnera. Zdaniem jego sprawa budowy dróg wodnych cofnęła się w bardzo mglistą przyszłość i po prostu nie ma na razie nadziei, aby rząd spełnił przyjęty wobec kraju naszego obowiązek.

Galicya jest pod tym względem wyjątkiem. Bo podczas gdy w Czechach roboty nad skanalizowaniem Wełtawy i budową portu w Pradze w pełnym są toku, to u nas, oprócz kilku wizyt urzędowych i zbadania sytuacji na miejscu, nie ma żadnych innych zapowiedzi, aby rząd spełnił swoje zobowiązania.

Jeżeli zaś Koło polskie da się porwać w wir wewnętrznej polityki austriackiej; jeżeli będzie się poczuwało do obowiązku pośredniczenia w zatargu czesko-niemieckim, a na plan ostatni usunie budowę dróg wodnych — to o rozpoczęciu u nas budowy dróg wodnych nie może być mowy.

Rząd trzeba zmusić, aby zaniechał uważać nas za przedmiot swego lekceważenia i niewczesnych żartów. Koło polskie musi sobie powiedzieć, że w pierwszym rzędzie powołane jest do strzeżenia interesów swego kraju. To, co się dzieje w sprawie budowy dróg wodnych, jest chyba ze strony rządu naigrawaniem się z postulatów naszego kraju i lekceważeniem jego reprezentacji parlamentarnej.

większości, a jeśli nie ma jej dla tej sprawy, to kto wie, czy znajdzie ją dla innych.

Powołano tedy znowu do cesarza hr. Apponyego. Zanosí się widocznie znowu na poważne na Węgrzech przesilenie.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Budapeszt, 20 stycznia.

Dzienniki widzą w fakcie odroczenia reformy wyborczej objaw panującego przesilenia. Odroczenie bowiem obrad nad tą reformą nie nastąpiło z woli rządu, lecz dlatego, że rząd nie jest pewnym większości w Izbie i obawia się, że w parlamencie, przy głosowaniu nad poszczególnymi postanowieniami, pozostanie w mniejszości.

Z tego powodu dzienniki przewidują, że przesilenie może bardzo szybko wybuchnąć. W związku z całą tą sprawą stoi powołanie Apponyego do Wiednia i odwołanie zapowiedziane na koniec tego miesiąca podróży cesarza do Budapesztu.

Austriacki projekt ubezpieczeń społecznych.

(Reformy ubezpieczeń dotychczasowych.)

Ubezpieczenie na wypadek choroby ma już za sobą w Austrii doświadczenie dwudziestu lat działania obecnie obowiązującej ustawy. Podczas kiedy w 1890 r. liczone 2660 kas wszelkiej kategorii t. j. powiatowych, fabrycznych, korporacyjnych i stowarzyszeniowych, z półtora miliona należących do nich członków, to w 1906 r. z 2900 kas korzystało 2,946,668 uczestników, przeważnie robotników przemysłowych. Dokoła się nawet daleko idąca centralizacja kas. Do kasy centralnej w Wiedniu należy np. przeszło 167 tysięcy ubezpieczonych. Ostatni, obradujący przed kilku dniami zjazd kas chorych reprezentował 1,400,000 ubezpieczonych, a tylko 667 kas. Małe kasy poniżej 100 członków podpadają, wielkie powyżej 5000 członków rozwijają się pomyślnie. Dotychczasowa statystyka wykazuje, że na każdych 100 członków korzystało ze świadczeń kasowych 52, a przeciętna długość choroby obliczona została na 95 dni.

W Galicyi w r. 1906 liczone 62 kasy powiatowe, które obejmowały 127,092 członków w 187 powiatach sądowych. Przeciętna wielkość kasowego okręgu była najobfitszą wśród krajów austriackich 1266 kilometrów, o ile nie wliczymy pod awagę Dalmacji. Jest to wynikiem małego uprzemysłowienia kraju.

Na leczenie, lekarzy, szpitale, zasiłki podczas choroby i pogrzebowe, oraz administrację kasy poniosły w r. 1906 ogromny wydatek 59 i pół milionów koron, a ubezpieczonymi byli tylko robotnicy przemysłowi. Porównując ich stan zdrowotny z zarobnikami, rolnymi, projekt rządowy dochodzi do wniosku, że chorują oni częściej, że liczba zachorowań wśród mężczyzn jest wyższa niż wśród kobiet, ale choroby kobiet trwają dłużej. Na tych i wielu podobnych obliczeniach i doświadczeniach opiera się nowy projekt ubezpieczeń na wypadek choroby.

Koło ubezpieczonych rozszerzone zostaje na wszystkich robotników w najemnych w przemyśle i rolnictwie, oraz uczniów i

służących pięci oboję, o ile dochód ich nie przekroczy 2400 koron rocznie. Liczba ubezpieczonych wzrosnie przeto do 6,450,000 osób, licząc w tem pół miliona dopomagających w pracy członków rodziny. Do dawnych świadczeń projekt dodaje możliwość pobierania zasiłków przez przecięk całego roku. Dziś ograniczone są zasiłki do 20 tygodni. Prawo o rentach dla inwalidów pracy obejmuje kassom ciężar świadczeń dla nieuleczalnych, którzy dla przedłużenia zasiłków musieli na czas krótki wstępować do pracy, byli zaś stale zmuszeni udawać się do kasy o pomoc. Nowem i korzystnym jest również postanowienie o 4-tygodniowym zasiłku dla położnic, bez którego ustawa o zwolnieniu z pracy w tym okresie staje się jedynie przymusem biedowaniem bez zarobku, i dochodu, który mógłby go zastąpić. Przy leczeniu szpitalnem udzielana będzie czwarta część zasiłku dla pozostałej w domu rodziny. Zasiłki dla chorych, którzy pracować nie mogą, z 60 proc. zarobku podniesione zostają do 90, rekonwalescenci doznają opieki. Koszta pogrzebowe, ponoszone przez kasę, zaczynają się od bardzo niskiej normy 25 koron, gdy w Niemczech minimum wynosi 50 marek. Przy wyższych klasach zarobków podnoszą się, ale właśnie ci najubożsi w chwili nieszcześliwości największą potrzebowałiby zapomogli.

Pomimo tych niewątpliwie korzystnych reform, jakie wprowadza nowa ustawa, wywołuje ona wśród przedstawicieli kas chorych wielkie niezadowolenie, czemu dał wyraz wspomniany wyżej zjazd. Główną przyczynę stanowi naróżnienie nowych ciężarów, wynikających z przeniesienia kosztów leczenia przy nieszcześliwych wypadkach na kasy chorych, oraz zmniejszenie autonomii kas przez projektowane biura powiatowe ubezpieczeń, które biorą na siebie pośrednictwo między ubezpieczonymi, a wyższą instancją i wprowadzając biurokratyczny tok spraw uszczuplają uprawnienia zarządców kasowych. Niecierpliwie widzianą jest również chęć utrzymania drobnych kas poniżej 200 członków, gdyż jak wykazały doświadczenia dotychczasowe, najlepiej funkcjonują kasy większe, rozporządzające dostatecznymi funduszami, odpowiednią liczbą lekarzy, obszerniejszym lokalem i t. p. Możliwość urządzania w dalszym ciągu kas tak małych, osłabia kasy powiatowe, gdyż przedsiębiorcy wielokroć będą woleli widzieć robotników swych ubezpieczonych we własnej kasie i rozciągnąć nad nią osobistą, uciążliwą dla nich kontrolę.

Ubezpieczeni od wypadków nieszcześliwych obejmowali w 1906 r. w całej Austrii 113,761 przedsiębiorstw przemysłowych 311,293 rolnych, a koło ubezpieczonych dochodziło do 2,918,679 osób i 1¹/₂ miliarda wypłacanej im rocznie płacy. Wypadków śmiertelnych było 1097, w tem 211 kolejarzy; wypadków, które pociągnęły za sobą niezdolność do pracy, a zatem konieczność wypłacania renty 31,426, w tem 4,565 na kolejach żelaznych. To obite żniwo śmierci i kalectw pociągnęło za sobą następującą liczbę rent, które wypłacano jeszcze w 1906 r.

Table with 3 columns: Renta roczna w koronach, Liczba osób, Stale lub częściowo. Rows include: Wdów, Dzieci, Ascendentów.

— A bo naprawdę zdiera! — wykrztusił nieśmiało. — Co ty! Na ojca będziesz powstawał? na rodzinnego ojca! A jeśli zdierał, to dla kogo? Przecież nie dla siebie, a tylko dla was, dla ciebie, na twoją naukę — zaskarżyła się boleśnie.

Jasio zaczął ją przeproszać, ale mu przerwało jakieś jęzgotliwe dzwonienie, płynące gdzieś od stawa.

— Słyszysz mama? pewnie ksiądz idzie do chorego z Panem Jezusem.

— Prędzej to dawno na pszczoły, żeby nie uciekły, musiały się wyroić na plebanii. Proboszcz więcej teraz pilnuje swojego byka i pasieki, niżli kościółca.

Dochodzili właśnie smętara, gdy naraz sygnął się na nich brzękliwy szum, że Jasio le dwie zdążył krzyknąć na furmana.

— Pszczoły! trzymajcie konie, bo się spłoszą. Jąkoż nad placem kościelnym hucał ogromny rój, niósł się góra, kiełby rozbrzeczana chmura, kołował, jakby upatrząc sposobnego miejscę, to zniżał się, przepływając między drzewami, a za nim leciał ksiądz w portkach jeno i koszuli, bez kapelusza, zajązając i nieustannie machając kropidłem, zaś Jambroz, skradając się bokami, w cieniach, przydzwaniał zajądła i wrzeszczał; obiegł plac parę razy, nie zwalniając ani na chwilę, gdyż pszczoły opadały coraz niżej, jakby zamierzając opaść na któryś z domów, że już dzieci pierzchały z pod ścian, ale naraz poderwały się zdziebko i szły prosto na Jasiową brykę, wrzasnęła organiscina i zadarzył kielec na głowę, przepuścił kaję w rowie, konie zaczęły się rwać, aż turman skoczył zakryć im ściepę, gęsi się rozleciały, a jeno Jasio stał spokojnie z zadartą głową, rój zakreślił zagnał tuż nad nim i poszedł prosto na dzwonnice.

— Wody! — ryknął proboszcz, puszczając się w cwał za niemi, dopadł zbliska i tak je skropił, że nie mogąc już ruchać przemieklemi skrzydłami, zaczęły się osadzać w dzwonnicy-

z emeryturami, które płynęły z wpłat do funduszu prowizyjnego, przewyższaly nieraz dwukrotnie i więcej dawniejsze ich uposażenie. Projekt rządowy przytacza kilkanaście przykładów, z których wyjmuję parę: Prowadzący lokomotywę zamiast poborów aktywnych 2680 K 6974 K Prowadzący lokomotywę zamiast poborów aktywnych 2830 „ 5861 „ Zastępca zam. poborów akt. 1340 „ 2734 „ Konduktor zam. poborów akt. 1340 „ 2657 „ itp.

Do urzędu ubezpieczeniowego we Lwowie, należąco w 1906 r. 19692 przedsiębiorstw z liczbą 145,862 ubezpieczonych robotników, w tem przedsiębiorstw rolniczych, nżywających motorów 9752 z liczbą 45,477 ubezpieczonych. Według sprawozdania lwowskiego zakładu dla ubezpieczenia od wypadków w Galicyi i na Bukowinie, liczba wypadków w ostatnim pięcioletciu (do 1906 r.), wynosiła w samej Galicyi 6089, a nie należący do kolejarze, ubezpieczeni we własnym zakładzie w Wiedniu. W 1907 r. zgłoszono w zakładzie 3594 wypadki, z których 1546 uznano za wymagające odszkodowania, a zatem rent lub odpraw.

Nowe prawo ubezpieczeń od wypadków rozszerza wprawdzie koło ubezpieczonych, ale za zasadę stawia, że jak dawniej, należąco do zarobkującej, t. j. robotnicy, uczniowie, praktykanci i urzędnicy przedsiębiorstw w których praca pociągowa jest z ubezpieczeniowym, gdzie znajdują się motory parowe, maszyny, transmisje i t. d. O ile fabryka składa się z warsztatów odrębnych i w innych pomieszczeniach budynkach, ubezpieczeniu podlegają tylko robotnicy pracujący tam, gdzie znajdują się szanse ubezpieczeń. Ustawa przeto daleko stoi poza analogiczną niemiecką, która w przemyśle i rolnictwie obejmuje przeszło 20 milionów ubezpieczonych. Ustawa wymienia dokładnie rodzaje zobowiązanych do ubezpieczeń przedsiębiorstw i preliminarie liczbę ubezpieczonych na 2,000,000, co wobec liczby ubezpieczonych w 1906 r. wydaje się cyfrą zbyt małą, ponieważ koło ubezpieczonych zostało rozszerzonym. Do ogólnego ubezpieczenia, ku wielkiemu niezadowoleniu interesowanych, włączeni zostali kolejarze i górnicy.

Liczba wypadków śmiertelnych, czy też pociągających za sobą całkowitą niezdolność do pracy, jest, jak wykazałam, istotnie wśród kolejarzy ogromną, a warunki ich pracy, zwłaszcza przy pociągach towarowych, czy przy zastawianiu i szybowaniu pociągów, narazają ich na wielkie niebezpieczeństwa. Od nich też zależy bezpieczeństwo pasażerów i całość towarów, a bezpieczne funkcjonowanie pociągów w Austrii dzięki ich odwadze i poświęceniu wyróżnia się wśród innych krajów Europy. Warunki wysokiich odszkodowań, jakimi oplacano te ofiary, niewątpliwie dodatnio wpływały na zapominanie o samych sobie. Nic więc dziwnego, że zrównanie wyjątkowych świadczeń, z których dotąd korzystali; wywołuje protest, a prawo nazwanem zostało prawem 15 infamii. Pamiętać przytem należy, że zarobkodawcą jest tu państwo, a o-bietnica, iż emerytura z funduszu prowizyjnego wypłacane będą, jak dotąd, obok emerytur, niezadowolenią uspokoić nie zdoła. Renta wynosić ma 60 proc. zarobku, a w ramach zupełnej niezdolności do wszelkiej pracy 120 proc., zawsze jednak może być niższą wraz z emeryturą od poborów obecnych. — Górnicy znów protestują przeciw tworzeniu dla nich odrębnego zakładu

Władysław St. Reymont.

Chłopi.

Lato.

Leciał prędko, ale nie poredził zagubić tych gorzkich wspominków, jacyś ludzie go wymyślali, ani spostrzegł kogo; uspokoił się dopiero pod wsią, gdyż dojrzał organiscinę, siedzącą nad rowem z północną w ręku, najmłodszy tarzał się przed nią w piasku, a stadko podskubanych gęsi szczyptało trawę między topolami. — Az tutaj pani zawędrowała z gęslami? — przystanął, obcierając spótniałą twarz. — Wyszłam naprzeciw Jasiu, tylko go partrzeć, jak nadjedzie. — Dyc ino co wymyślał go pod lasem. — Jasiu! to już jedzie? — zakrzyknęła, zrywając się na nogi. — Pilnie, pilu, pilu, a gdzie szkoldniki, a gdzie? — wrzasnęła, bo gęsi jakoś niespodzianie dopadły do żyta, stojącego nad drogą, i wzięny je zajądła miodić. Bryka stała pod figurą, zaś on rozmawiał se z jakąś kobietą. — Pewnie spotkał znajomą i pogadają. To on tu zaraz nalędzie. Pocziwa chłopczyzna, on nawet obcego psa nie przepuści bez poglaskań. A którąż to spotkał? — Nie rozoznałem dobrze, ale zdało mi się, co Jagusie — a widząc, że stara skrzywiła się jakoś niechętnie, dorzucił ze znaczącym przesmiechem: — Nie rozoznałem, bo zesłzi mi z oczów kaję w zagaje... pewnikiem przed gorącem... — Święci Pańscy! Co też wam w głowie! Jasio zadawałby się z taką... — Taka dobra, jak drugie, a może i lepsza! — rozgniewał się srodze.

Organiscina chybiciej zaruchała drutami, wpatrując się jakoś pilnie w północze. — Ażby ci ożór odjęło, pleciuchu jeden — myślała, głęboko dotknięta. — Jasio miałby z taką dziewką... prawie już ksiądz... — Ale się jej spomniały różne księżowskie historie, i ogarnęła ją niepokój, poskrobała się drutem po głowie, postanawiając rozpytać się obszerniej, lecz Antka już nie było, natomiast na drodze, od lasu, podniosł się tuman kurzawy i toczył się ku niej coraz prędzej, a nie wyszło i Zdrowaś, już Jasio ścisnął ją z całej mocy i skamlał serdecznie: — Mamusiu kochana! Mamusiu!

— Święci Pańscy! Ady mnie udusił! Puść, smoku, puść! — i kiedy puścił, sama wzięła go ścisną, całowała a chodząc po nim rozkochaćmi oczyma. — A to cię wychudzili, kruszyno! Takis błady, synaczku! Takis mizerny!

— Rosły na święconej wodzie nie pasą! — śmiał się, pohuśtując brata, którego jaże piszczał z radości. — Nie bój się, już ja cię odpasę — szeptała gładząc go piściwice po twarzy. — To jedźmy, mamusiu, prędzej będziemy w domu. — A gęsi? Święci Pańscy, znowu w szkoldzie!

Skoczył wyganiać, gdyż się były dorwały żyta, łuskając kłosa, aż miło, potem brata usadził w byce i, zapędzając przed sobą gęsi, szedł śródkiem drogi, rozprowadając o podróży. — Patrz no, jak się bęben umazał! — zauważyła, wskazując na małego. — Dobra! się do moich jagód. Jedz, Strasiu, jedz! Spotkałem w lesie Jagusie, wracała z jagód i trochę mi usypała... — zwrócił się wstydliwie.

— Właśnie przed chwilą mówił mi Boryna, że was spotkał... — Nie widziałem go, musiał gdzieś bokiem przechodzić. — Moje dziecko, na wsi ludzie widzą przez ściany, nawet to, czego wcale nie było! — wy-

rzekła z naciskiem, spuszczać oczy na rozmogotane druty.

Jasio jakby nie rozumiał, gdyż, dojrzwszy stado golebi, lecące nisko nad zbożami, śmignął za nimi kamieniem i zawołał wesoło: — Zaraz poznać po wypasionych brzuchach, że to proboszczowskie...

— Cicho, Jasiu, jeszcze kto usłyszy! — skarciła go łagodnie, rozmarzając się myśleniem, jak to on zostanie kiedyś proboszczem, a ona usiedzie przy nim na stare lata, dożywać dni swoich w spokoju i szczęśliwości.

— A kiedyż to Felek przyjedzie na wakacje? — To mama nie wie, że go aresztowali? — Święci Pańscy! Aresztowany! i cóż to zbroił? A zawsze mówiam, a przepowiadałam, że źle skończy! Taki łajdus, w sam raz było mu iść na jakiego pisarka, ale młynarzom zachciało się zrobić z niego doktora! A tak się nim pysznili, tak nosy zadzierali, a teraz synek w kryminalu, mają pocięgie! — aż się trzęsła z jakiejś mściwej radości. — Ależ to zupełnie co innego, siedzi w cytadeli.

— W cytadeli, a to musi być coś politycznego — zniżyła głos. — Jasio nie umiał odpowiedzieć czy też nie chciał, zaś ona szepnęła trwoniwie: — Moja kruszyno, tylko ty wie mieszaj się do niczego.

— U nas nawet mówić nie wolno o takich rzeczach, zaraby wypędzili. — A widziś! Wypędzili cię, i nie zostabys księdzem! Gdybym umarła ze wstydu i zgryzoty! Boże mój, zmiłuj się nad nami!

— Niech się mama o mnie nie boi. — Przecież rozumiesz, jak harujemy i zabiegamy, aby chociaż wam było trochę lepiej. Sam wiesz, jak ciężko, tyle nas w domu, a przychody coraz mniejsze, i żeby nie to trochę ziemi, tobyśmy przy naszym proboszczu musieli nieraz głodem przymierać. Wiesz, proboszcz się teraz sam godzi z chłopami o śluby i pogrzeby, sam, słyszane to rzeczy! powiada, że ojciec z ludzi

— Jambroz! drabina, sitko, a przedzi, bo ucieka! Ruszaj się, kulase! Jak się masz, Jasiu, zrób no ognia w trybularzu, trzeba je podkurzyć, to się uspokoją! — wrzeszczał zgorączkowany, nie przestając skrapiać opadającego roju, a nie upłynęło i Zdrowaś, drabina stała pod dzwonnica Jambroz przydzwaniał, Jasio dymił z trybularza, niby z komina, zaś ksiądz piął się w górę i, dosięgnąwszy pszczoł, gnerał między niemi, wyszukując matki.

— Jest! Chwała Bogu już nie ucieka! Podkurz Jasiu, od spodu, bo się rozlażą! — rozkazywał, zgarbiając głowę, rękami pszczoły; nie się bowiem nie boją, chociaż obsiadły mu głowę i łążyły po twarzy, jeno, pogadując cosik do nich, zbierał je do sitka i zbierał, gdyż rój był ogromny.

— Uważaj! burzą się mogą cię! — ostrzegł, schodząc z drabiny, otoczony całą chmurą, wirującą nad nim z brzękiem i szumem, a zeszedłszy na ziemię, pniósł sito przed sobą, tak ważne i uroczyście, kiełby też monstrały, Jasio go okadał, kołyszając trybularzem, i w takiej ano procesy walił do pasieki za plebania, kaj w osobnem zagrodzeniu stało kilkadziesiąt uli rozbrzeczanych, jakby w każdym się roiło.

A kiedy ksiądz zajął się obsadzaniem pszczoł, Jasio, dobrze już głodny i utrudzony, wysunął się cichaczem do domu.

Juści, co ucieśli się nim niezmiernie, a co tam było pisków, całowała i pytań, tego i nie wypowiedzieć, zaś skoro przeszła pierwsza radość, usadził go za stołem i dależej znosić przeróżne smaki a podtykać, a molestować i zachęcać do jedła, jaże cały dom się trząsł od wrzasków i bieganiny, gdyż wszyscy naraz pragnęli mu służyć i być jak najbliżej. Właśnie na taki rejtawek wpadł zajązając Grzela, wójtów brat, rozpytując się niespokojnie, czy nie widzieli Rocha? Ale nikt go nie widział na oczy.

(C. d. n.)

szachów. — 2) Hymn o zachodzie słońca: „Smutno mi Boże!“ — 3) Pieśń legionu litewskiego: „Litwa żyje! Litwa żyje! Słońce dla niej błyszczy chwałą.“ Kompozytorem, będącym obecnie na czasie, zastępującym na ogłoszenie ich drukami, a by nasze stowarzyszenia śpiewackie miały już materiały na roczny koncert i koncerty.

— **Sławniasty Prehled**, czeski za miesiąc styczeń przynosi n. miejscem naczelnym Kvapila przekład poezji Mickiewicza: „Popas w Upięciu“, „Fragmety“, „Ogród pamiętek“. Redaktor „Przeglądu Słowiańskiego“, p. Adolf Czerny, przedstawia natchnionem słowem wyspę dalmacką Rab, na której spędził ostatnie lato. Przygodnie bowiem wspomnieć można, że Czerny podobnie jak nasz Baudouin de Courtenay, goszcząc wśród Słowian na kresach południowo-słowiańskich i są tam gośćmi serdecznie widzianymi. Są tu dwa artykuły nie o nas, ale nas bardzo obchodzące. A. Novina przedstawia „Narodowe odrodzenie się Białorusinów“, które jest dla Polki na Litwie i Białej Rusi kwestyą żywotną. Dr Kadlec znowu podaje monograficzny obraz działalności znanego ze swej polityki ukraińskiej, profesora Michała Hruszowskiego. Wybitny działacz narodowy z Serbii Łużyckiej, Mikławsz Andricki, ogłasza światu słowiańskiemu „ciężkie położenie Serbów Łużyckich“, tej wyprawy słowiańskiej, co ledwie 160.000 dusz liczy, a opiera się niemięczyźnie, niestety coraz słabiej. Nie dokończył swego artykułu Andricki, Śmierć nagła (miał lat 37) wytrąciła mu pióro z ręki. W dziale recenzyjnym znajdujemy zapiski o „Weselu“ i „Danieli“ Wyspiańskiego. Redakcja „Słowiańskiego Prehledu“ wzywa czeskich kompozytorów, aby polskiego „Daniela“ opracowali muzycznie. I jeszcze słowo. Czasopismo to ozdabia wśród obrazków podobizną p. Pauliny Maternowej, która skończyła właśnie 50-ty rok życia. Imię Maternowej zapisane jest w literaturze polsko-czeskiej. Jej przekłady z języka polskiego częste było w 10 rocznikach „Przeglądu Słowiańskiego“.

— **Nowe książki:**
 Artur Gruszecki: „Złoty biurokrata“. Powieść współczesna. 2 tomy. Warszawa 1909. (Biblioteka dzieł wyborowych nr 569 i 570). Cena 2 korony.

Louis von Norman: „Polska jako rycerz wśród narodów“. Z przedmową Heleny Modrzejewskiej-Chłapowskiej. Część I. Warszawa 1908. (Biblioteka dzieł wyborowych).

Jędrzej Śniadecki: „Pisma satyryczne“. Do druku przygotował dr Adam Wrzosek. Część I, II i III. Warszawa 1908. (Biblioteka dzieł wyborowych).

Jarostaw Mikularz: „Królowienka“. Opowieść z życia przeszłości. Przetłóżyła z czeskiego Julia Kreczyńska. Warszawa 1908. (Biblioteka dzieł wyborowych).

Wanda Krzyżanowska: „Poczoje. Kraków 1908. Gebethner i Ska. Str. 276.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.
 Lwów, 20 stycznia.

Tow. lekarskie lwowskie wybrało do zarządu na rok 1909 przewodniczącym prof. Renckiego, zastępcą przewodniczącego dra Kwiatkiewicza, skarbnikiem doc. Nowickiego, sekretarzem doc. Hornowskiego, bibliotekarzem doc. Szumowskiego, nadto wybrano dwunastu delegatów do towarzystwa lekarzy galicyjskich.

Z teatru lwowskiego. Artyści opery wraz z chórami odbywają codziennie próby z opery Ludomira Różyckiego „Bolesław Śmiały“. Libretto napisał Aleksander Bandrowski. „Mise-en-scene“ tego pięknego dzieła układa reżyser p. Floryński. Główne partie wykonają pani Bohus, pani Różycka, małżonka kompozytora, pp. Męciński, Tarnawski, Ludw. Okoński, pani Kasprowiczowa, panna Hendrichówna, oraz pp. Paszkowski, Sulikowski, Jeliński i Schmidt.

Artyści dramatu rozpoczęli próby z najnowszego 3-aktowego dramatu Adama Krechowickiego p. t. „Syn królewski“, który na scenie krakowskiej był już wystawiony z wielkim powodzeniem i do dziś stało utrzymuje się na tamtejszym repertuarze. Również odbywają się próby z 4-aktowego dramatu Bernarda Shawa p. t. „Profesora pani Warren“.

Artyści operetki przygotowują się do wznowienia jednej z najpiękniejszych operetek Lecocqua „Książątka“, która swego czasu cieszyła się u nas wielką popularnością. Rolę tytułową objęła p. Miłowska. Po wystawieniu „Książątka“ rozpoczyna się próby z najnowszą operetką Oskara Straussa „Waleczny żołnierz“, którą obecnie gra teatr „An der Wien“ w Wiedniu.

Rozwiązanie „Samopomocy rolniczej“. W ostatnich czasach powstał w Lwowie szereg towarzystw asekuracyjnych, które nie mają faktycznych podstaw istnienia rozwijały się jednak szybko dzięki reklamie, a dyrektorowie pobierali surowo wynagrodzenia. Do tych towarzystw należała „Samopomoc rolnicza“, istniejąca za ledwie od półtora roku, a miała już 88.308 K dochodu. Celem towarzystwa było ubezpieczenie bydła od pomoru lub innej utraty inwentarza żywego. W ciągu tego czasu wypłaciło towarzystwo 49.777 koron odszkodowania, resztę wydatków t. zn. prawie połowę pochłonęły koszty administracyjne. Ponieważ ostatnio wpłynęło wiele zgłoszeń o odszkodowanie, a zarząd nie miał pokrycia, Towarzystwo rozwiązało się, zanim policja wejrzała w akty. Kierownikiem towarzystwa był dawniej p. Hardy, a następnie p. Antonowicz, b. rzadca dóbr w Sokolnikach. Ponieważ Towarzystwo posiada jeszcze majątek, ustanowiono komitet likwidacyjny, złożony z pp. Antonowicza, Wł. Gruszeckiego i K. Sawickiego, rew. nam. Przed rozwiązaniem towarzystwa członkowie stracili około 40.000 K.

Aresztowanie dozorczy więziennego. W sądzie krajowym karnym w Lwowie, wywołano sensację aresztowanie dozorczy więziennego Barnaby Jedy-naka, którego kazal uwiezić sędzia śledczy, Stowkowski, a to za konspiracyjną z aresztantami. Już podczas rozprawy Wasilowskiego wyszło na jaw, że istnieje pewna liczba dozorców, pozostających w stosunkach z więźniami. Przeprowadzone przez prezydium sądu śledczego, nie dało jednakowoż żadnych rezultatów. Ad o to przed kilku dniami przychwycono list, adresowany do żony Jedy-naka. W liście tym znajdował się drugi list, przeznaczony dla jednego z aresztantów, pozostających w więzieniu śledczym. Przeprowadzona przez kom. Łukomskiego

rewizya, przyniosła szereg dowodów przeciwko Jedy-nakowi. Dozorca ten kazał sobie za pośrednictwem nieźle płać, do ostatniego m. p. listu dołączony był banknot 5-rublowy, który utonął w kieszeni Jedy-naka. Wobec tego Jedy-naka „z miejsca“ aresztowano, jakkolwiek był dozorcą „dekretowym“ i miał za sobą 22 lat służby. Śledztwo trzymają w ścisłej tajemnicy. Z którym więźniem pozostawał Jedy-nak najbliższ w stosunkach niewiadomo, mówią jednak, że w ostatnich czasach najwięcej listów doręczał Monczatowskiemu, za co pobierał stałą takse 5 rubli od-szuku.

Morderca Stoffów. Dzienniki lwowskie donoszą, że policja wpadła wreszcie na pewny ślad mordercy Stoffów. Mianowicie w r. 1907 zbiegł z Wini-cznicza skazany na dożywotnie więzienie sprawca morderstwa na rodzinie karcmarza około Czajca pod Białą. Morderca zbiegł do Prus, a następnie przywłaszczony sobie obecne dokumenty legitymacyjne, wrócił do Lwowa i przyjął służbę u Stoffów. Policja wpadła na trop jego w ten sposób, że zażądała z zakładów karnych podobizn wszystkich zbrodniarzy, którzy w ostatnich latach opuścili więzienia. Z Wini-cznicza przysłano także fotografie zbiega. Zwołano tych, którzy znali mordercę i ci zeznali zgodnie, że morderca jest identyczny z przedstawioną na fotografii postacią zbiega z Wini-cznicza.

Repertuar teatru lwowskiego.
 We czwartek: „Manon“.
 W piątek: „Don Kiszot“.
 W sobotę popołudniu: „Kościusko pod Racławicami“; wieczór: „Żydówka“.
 W niedzielę po południu: „Betleem polskie“; wiecz.: „Madame Butterfly“.

Pogłoski o dymysji gabinetu Stołypina.
 (Telegramy „N. Reformy“ z 20 stycznia.)

Petersburg. W kołach rządowych mówią o możliwości ważnych zmian w gabinecie. Stanowisko Stołypina jest bardzo zachwiane. Już w samym fakcie, że Stołypin z okazji Nowego roku (st. stylu) nie otrzymał żadnego odznaczenia, widzą, że popadł on w nielaskę.

Prawdopodobnie jest ustąpienie Stołypina i czterech ministrów, których zastąpią reakcyoniści jeszcze od nich skrajniejsi.

Mówią o ustąpieniu ministrów: rolnictwa, handlu, komunikacji i kontrolora długów państwowych.

Dymysja Dikowa.
 Petersburg. Dymysja ministra marynarki Dikowa została przyjęta. Następcą jego została zamianowany kontradmirał Wojewodzik. Przychylna dymisji Dikowa leży w odrzuceniu jego projektów w sprawie reorganizacji floty rosyjskiej i w rozmaitych nadużyciach, wykrytych w zarządzie marynarki.

W najbliższych dniach ma ustąpić minister komunikacji. Jako jego następcę wymieniają komendanta pałacowego, generała Diediulina.

Wypadki bałkańskie.
 Pomimo uchwalenia zasadniczych punktów umowy austriacko-tureckiej, sytuacja na wzburzonej Bałkanie nie przedstawia się wcale pokojowo. Najpierw bowiem do ostatecznego ratyfikowania umowy przez parlamenty Turcji i Austrii, droga jeszcze dość daleka i tem trudniejsza, że rząd turecki, wierny swoim orientalnemu tradycjom, nie jest dość szczerzy i godząc się na warunki Austrii, równocześnie bojkotuje, czy też toleruje, bojkotowanie towarów austriackich. Tymczasem dyplomacyi austriackiej zależy nietylko na uzyskaniu ze strony Turcji aprobaty dla aneksji Bośni i Hercegowiny, ale uwolnić ona chce przemysł i handel austriacki od nałożonej na nie w portach tureckich bariery. — Tem się tłumaczy warunek Pallaviciniego, że Austrija wypłaci Turcji odszkodowanie w ratach. Gdyby bowiem powstrzymanie bojkotu nie zostało dokonane, Austrija miałaby możliwość wstrzymania dalszych rat odszkodowania.

Turcyja byłaby już z pewnością ten warunek akceptowała, gdyby nie czuła za sobą przemożnej protektorki, Anglii. Więcej, niż innemu państwu, zależy oczywiście Anglii na bojkotowaniu prowencji austriackiej i ubezwładnieniu wogóle jej wpływów handlowych na całym półwyspie bałkańskim. Tem tłumaczy jedynie można upór nietylko Turcji, lecz także państw tak słabych ekonomicznie, jak Serbia i Czarnogóra.

Poza tem, co o zbrojeniu się Serbii i Czarnogóry czytamy, kryje się najwidoczniej gra zakulisowa. Niepodobna przypuścić, aby jedno, lub drugie z tych państw przybierało postawę tak groźną, gdyby nie czuły za sobą jakiegoś poparcia silniejszego. Ostrożniejszym bez wątpienia od króla Piotra, jest ks. Mikołaj czarnogórski. Natomiast król serbski idzie widocznie na hazardy, lub raczej do hazardów daje się porwać. Król Piotr stał się biernym narzędziem w ręku stronnictw. Lekceważony, a nawet zwalczany przez własnego syna, stracił zupełnie zmysł orientacyjny i znalazł się w położeniu bez wyjścia. W konaku belgradzkim rozgrywają się brutalne sceny między ojcem i synem; burza zawisła nad rezydencją królewską.

W kraju tymczasem rządzi widocznie kilka paraz partji i osobistości. Powstaje zamęt i bezład. Tworzą się ochotnicze oddziały, które nie podlegają żadnym rozkazom z góry, każdej chwili przekroczyć mogą granicę austriacką. Publiczną jest tajemnicą, aczkolwiek ściśle przestrzegają jej rząd austriacki, że na granicy serbsko-bośniackiej przyszło do utarek co prawda niezamierzonych, które nie obeszły się jednak bez krwi rozlewu.

Serbia nie przestaje się zbroić. Skąd ma na to fundusze, względnie na jakich gwarancjach opiera się kredyt żrutowanego kraju, nie wiadomo; ale to tylko jest pewnym, że skutkiem tego wojna serbsko-austriacka, aczkolwiek ściśle przestrzegają jej rząd austriacki, że na granicy serbsko-bośniackiej przyszło do utarek co prawda niezamierzonych, które nie obeszły się jednak bez krwi rozlewu.

Ważnyngton. Senat postanowił podwyższyć dochody prezydenta, łącznie ze zwrotem kosztów podróży, z 75.000 na 100.000 dolarów.

Wiedeń. Wczoraj przybyła tu deputacja konserwatorium praskiego i udała się do kierownika ministerstwa oświaty, Kanery, z petycją o uświadomienie tej instytucji. Dr Kanera oświadczył, że zachowuje się sympatycznie wobec tego zyczenia.

cie nie jest wcale rzeczą łatwą. W tem właśnie tkwi niebezpieczeństwo chwili.

Przygotowania do wojny.
 Belgrad. Radzie wojennej, jaka odbyła się u ministra wojny Żiwkowića, przypisywano bardzo ważne znaczenie. Krają rozmaito pogłoski. Twierdzą niektórzy, że narada ta stoi w związku z zmianami w dystrykacji wojsk i z ruchem wojsk serbskich nad granicą bułgarską.

Belgrad. Dziennik „Prawda“ w tonie namyślnym zwraca się przeciw Austrii i pisze: Jeśli Europa życzy sobie pokoju, to niech stara się o zaspokojenie życzeń Serbii. W przeciwnym bowiem razie Serbia zmusi ją do tego.

Łondyn. Dzienniki donoszą o poważnych zbrojeniach się Bułgarii; zwłaszcza za Caribrodzie nagromadzono w ostatnich czasach dużo amunicji i artylerji.

Rząd bułgarski zgodził się już rzekomo na zapłacenie Turcji odszkodowania w wysokości 120 milionów franków. Turcyja jednak pod wpływem mocarstw zniżyła swoje pretensje z 500 na 150 milionów franków.

Paryz. Bawi tu od kilku dni bułgarski minister spraw wewnętrznych. Pertraktuje on z konsorcjum bankowem w sprawie pożyczki bułgarskiej dla zapłacenia Turcji odszkodowania.

Belgrad. „Večerni Novosti“ donoszą, że rząd włoski ofiarował rządowi serbskiemu pośrednictwo w konflikcie z Austro-Węgrami. — Rząd serbski dotąd jednak nie odpowiedział.

Bojkotowanie Austrii.
 Konstancynopol. Bojkot towarów austriackich trwa bez zmiany dalej. Wczoraj okręt Lloydu „br. Call“ nie mógł wyładować swych towarów, zamowionych przez rząd turecki.

Prezes syndykatu bojkotowego oświadczył, że bojkot ustanie dopiero wtedy, aż między Turcją i Austrią będzie ostatecznie zawarta ugoda.

Wśród kupców tutejszych objawia się już pewne niezadowolenie. Nie mogą oni bowiem robić zamówień w Austrii, a na inne targi zwracać się nie chcą, gdyż lada dzień oczekują zawarcia ostatecznej ugody z Austrią.

Bielsk. Tutejsi fabrykanci zwrócili się do rządu z prośbą o zmniejszenie lub odpiśnięcie podatku zarobkowego ze względu na bojkot Turcji.

Tryest. Wczoraj odbyło się tu posiedzenie Izby handlowej w sprawie bojkotu w Turcji. Na posiedzeniu tem obliczono, że kupcy tryestyńscy ponieśli dotąd szkodę w wysokości 5 milionów koron.

Konstancynopol. Jak zapewniają, bojkot potrwa jeszcze trzy tygodnie. Między tragarzami portowymi a rządem, wybuchy, jak się słychać, różnic i starcia, ponieważ tragarze domagają się odszkodowania za utratę zarobku podczas bojkotu.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 20 stycznia.

Aresztowanie rewolucjonistów.
 Petersburg. W mieszkaniu zegarmistrza Leontjewa aresztowano wczoraj 11 rewolucjonistów, między tymi 3 studentki. Przy rewizji w mieszkaniu znaleziono liczne fotografie i pisma, z których policja wnosi, że zamierzano były zamaczamy na wysokie osobistości w Petersburgu.

Ustawa o posiadłościach wieczysto-czynszowych na Litwie.
 Petersburg. Car zatwierdził uchwałę Rady ministrów, postanawiającą wnieść do Dumy projekt o posiadłościach wieczysto-czynszowych w miastach i miasteczkach Litwy i Rusi.

W praskiej dyrekcji pocztowej.
 Praga. Dzienniki niemieckie żalą się, że od czasu ustąpienia wiceprezydenta poczty w Pradze Swobody, stosunki na poczcie jeszcze bardziej się pogorszyły. Prezydent Kraus (Czech) załatwiał sam wszystkie agendy, które należały dawniej do wiceprezydenta Swobody. Oprócz tego przydzielił Kraus jednemu z urzędników czeskich wszystkie sprawy personalne, należące dawniej do agent wiceprezydenta Swobody.

Zderzenie się pociągów.
 Palmi. Pociąg przybyły z Bagura zderzył się wczoraj w pobliżu tutejszego dworca z szynującą lokomotywą. Obie lokomotywy i jeden wagon uszkodzone. Sześć osób odniosło zranienia.

Płaca prezydenta Stanów Zjednoczonych.
 Waszyngton. Senat postanowił podwyższyć dochody prezydenta, łącznie ze zwrotem kosztów podróży, z 75.000 na 100.000 dolarów.

Wiedeń. Wczoraj przybyła tu deputacja konserwatorium praskiego i udała się do kierownika ministerstwa oświaty, Kanery, z petycją o uświadomienie tej instytucji. Dr Kanera oświadczył, że zachowuje się sympatycznie wobec tego zyczenia.

Waszyngton. Prezydent Roosevelt przedłożył senatowi pismo sekretarza stanu R. Roota, w którym tenże zaleca zamianowanie komisji, złożonej z trzech obywateli Stanów Zjednoczonych. Komisja ta udabiała się do republiki Liberia w Afryce, jako organ doradczy tamtejszego rządu.

Meiningen. Prokuratora wytoczyła śledztwo przeciw kilku wysokim osobisto-

ciom tutejszym o zbrocenia seksualne. Jeden z oskarżonych uciekł do Paryża.

Z Rady państwa.
 (Telegr. „N. Reformy“ z d. 20 stycznia.)

Wiedeń. Posiedzenie Izby posłów rozpoczęło się dzisiaj o godz. 11:20 przed południem. Prezydent Dr Weisskirchner wspomniął o katastrofie, jaka nawiedziła Włochy południowe, podał do wiadomości depeszę dziękczynną, nadesłaną przez prezydenta włoskiej Izby, za sympatye, objawione Włochom przez austriacką Izbę posłów.

Po odczytaniu wpływów Izba przystąpiła do obrad nad wnioskami nagłemi.

Wiceprezydent Starzyński zawiadomił, że jest chory.

Prezydent podał następnie do wiadomości, że podczas feryj parlamentarnych, poseł galicyjski Zagórski, wybrany w 70-ym okręgu wyborczym, złożył mandat, wobec czego prezydent zarządził powołanie jego zastępcy.

Kierownik ministerstwa robót publicznych przedłożył projekt ustawy w sprawie zmiany ogólnej ustawy górniczej z 23 maja r. 1854.

Kierownik ministerstwa wyznań i oświaty wniósł przedłożenie rządowe w sprawie utworzenia samodzielnego fakultetu prawniczego z włoskim językiem wykładowym w Wiedniu. Minister obrony krajowej przedłożył projekt ustawy o kontyngencji rekruta.

W dalszym ciągu prezydent podał do wiadomości Izby sprawozdanie ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie interpelacji o postępowaniu policji z okazji udania się deputacji słowiańskiej w roku ubiegłym do parlamentu.

Pos. Sillinger i tow. zgłosili wniosek w sprawie „lex Aksmann“.

Pos. Zitnik wniósł interpelację w sprawie oświadczenia rozporządzenia ministerstwa skarbu z 24 grudnia 1908 r., dotyczącego gorzeli Sliwkowych.

Z Koła polskiego.
 Wiedeń. Koło polskie na wniosek posła Zajączkowskiego, po szczegółowym zbadaniu ustawy górniczej, postanowiło zająć w tej sprawie stanowisko, odpowiadające interesom kraju i narodu.

Prezydium Izby na posuchaniu u cesarza.
 Wiedeń. Cesarz przyjmie jutro prezydium Izby poselskiej Rady państwa, które przybędzie w komplecie. W posuchaniu wzmnie także udział wiceprezydent, socjalista Pernerstorfer.

Przeciw ministrowi wojny.
 Wiedeń. Partya Chrześcijańsko-socjalna zapowiada dziś akcję, celem usunięcia ministra wojny Schönaicha, za jego gotowość do ustępstw językowych dla wojska na Węgrzech.

Ankieta czesko-niemiecka.
 Wiedeń. Wszechniemcy odmówili udziału w ankiecie czesko-niemieckiej.

Po zamknięciu numeru.
 Kraków, 20 stycznia.

Z powodu zamieci śnieżnych wstrzymano na wszystkich kołomyjskich kolejach lokalnych ogólny ruch pociągów przypuszczalnie na 48 godzin.

Z Warszawy. (Dwa wyroki śmierci. — Ś. p. Karol Koźmiński. — Uwolnienie Antoniego Szecha. — Występy Sary Bernhardt. — Opera warszawska w Łodzi. — Operetka jedzie do Petersburga.)

— Wczoraj sąd wojenny warszawski rozpoznawał sprawę 22-letniego Antoniego Wiaka i 19-letniego Władysława Golucha, oskarżonych o napad bandycki, dokonany w dniu 12 sierpnia 1908 r. w gub. lubelskiej na braci Fiszbauów, oraz o opór zbrojny, stawiany strażnikom przy aresztowaniu. Sąd skazał obu na karę śmierci przez powieszenie.

— W sobotę zmarł w Warszawie znany w szerokich kołach z nieposzlakowanego charakteru i pięknych dążeń obywatelskich, Karol Koźmiński, b. prezes zarządu pierwszego warsz. Tow. wzaj. Kredytu, uczestnik powstania 1863 r., który udzielił swój w ruchu narodowym przyplacili konfiskatą majątku. Ś. p. Koźmiński liczył lat 90.

— Uwieszony przed tygodniem na zebraniu u gen. Zyrkiewiczowej przy ul. Wilezkiej b. zakonnik p. Antoni Wysłouch (Szech) został wczoraj wypuszczony na wolność.

— W teatrze Wielkim rozpoczęła wczoraj gościnne występy Sara Bernhardt. Znamienna artystka wystąpiła w „Orlątku“ Rostanda. Teatr był przepiętny. Publiczność zgłotowała tragicznie francuskiej owacyjnej przyjęcie. Jutro wystąpi Sara Bernhardt jako „Dama kameliowa“.

— W poniedziałek dnia 18 b. m. udała się opera warszawska do Łodzi, gdzie wykonany został „Eugeniusz Oniegin“. W widowisku tem, łącznie z chórem, baletem i orkiestrą, bierzno udział 150 osób.

— Przedsiębiorca teatru „Buff“ p. Blumental-Tamarin, zakończył już prawie, jak donosi „Głos Moskwy“, rokowania z warszawską trupą operetkową, która ma wyjechać na sezon wielkopostny do Petersburga. W tych dniach ma być wysłany zaatek w sumie 15 tysięcy rubli.

Wydanie polskich robotników sezonowych z Prus uregulowane zostało przez władze pruskie w sposób następujący:

Jeśli się zdarzy, że jakiegokolwiek zakłady, w których tacy robotnicy znaleźli zajęcie, zawiesiły pracę, to robotników tej pracy pozabawionych, nie należy zaraz wydalac. Policja raczej pomódz ma w tym przypadku, aby umieścić robotników w innym miejscu. Wtedy dopiero, gdy to jest niemożliwe, stosowane być mają przepisy o wydaleniu, ale i tu jeszcze porobione są pewne zastrzeżenia.

Władze pograniczne mają najpierw dać natychmiastową o tem wiadomość t. zw. niemieckiej centrali robotników rolnych (Deutsche Feldarbeiter-Zentrale), że robotnicy są do dyspozycji. Oddanie robotników do „centrali“ odbyć się ma jednakże tylko za ich zezwoleniem. Gdy wszystko to okaza się bezskutecznem, ma wydalenie nastąpić.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

NADESLANE.
 (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Dorosli cierpiący na katar żołądka powinni otrzymywać łatwo strawny pokarm, który zarazem dostarcza ciału dużo materiału pożywnego. Jako taki pokarm poleca się mączkę „Kufekę“, ponieważ jest łatwo strawna i dzięki zawartości białka i substancji mineralnych stanowi silne pożywienie. 181 i 1

Walne zgromadzenie
 Członków Banku komercyjnego, Stowarzyszenia zarejestr. z ograni. por. w Jaworznie odbędzie się dnia 28 stycznia 1909 r. o godzinie 7 wieczorem.

PORZĄDEK DZIENNY:
 1. Zmiana ustępu 8 i 10 statutow.
 2. uzupełniającej wybór Rady nadzorczej.

Dyrekcya.

Piękny nabytek zdobyłem na nowy Rok,
 najpopularniejszy katar na świecie! Suche gardło, bolejące oskrzela, kłucie za każdym oddechem — potem ta flegma, która nie chce się ruszyć. — Ależ złośliwiec, czemu się męczysz? Zażyj w najbliższej aptece, drogueryi lub w handlu wód mineralnych za 1-25 kor. pudełka Sodońskich pastylek mineralnych (Faya prawdziwych), a założe się, że nie będziesz miał żadnych dolegliwości, gdy zobaczymy się wieczorem przy zwyczajnym stole. 607 12

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. Th. Guntzer, Wiedeń IV/1, Grosse Neugasse 17.

Dwa pewne środki przeciw spierzchnięciu rąk i twarzy:
Mydło „lecznicze“ MALINOWSKIEGO
 z zapachem wody kolońskiej (cena 60 halerzy) i 446 3 25

Philodermine
 (cena 70 hal.) Skutek niezawodny, lecz należy żądać wyrobów Malinowskiego.

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona!
WOJCIECH KAPERA
 w Krakowie, ul. Sławkowska 24.
 (w domu XX. Emerytow)

odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r., wykonuje i ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce
 z najlepszego materiału,
 według fasonów francuskich i angielskich.

ZMIANA LOKALU! **ZMIANA LOKALU!**
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
HERMANA LEMPARTA
 został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43.

ZAKOPANE. Pensjonat „Liliana“ od 7 K na dobę. Kuchnia doskonała. 544 3 5

Kursa telegraficzne.
 Wiedeń, 20 stycznia (Giełda południowa.)
 Marki 11705. Renta majowa 94-25. Renta koronowa węgierska 91-10. Akcje austr. zakł. kred. 627-50. Akcje węg. zakł. kred. 726-— . Akcje Anglobanku 399-50. Akcje Lombardbanku 634-50. Akcje Banku pruskiego 516-50. Akcje Landerbanku 437-—. Akcje kolei państwowych 676-—. Lombard 102-—. Akcje kolei Elbety 0-—. Akcje fabryki brońi 609-50. Akcje tytoniowe 831-—. Alpin 630-50. Rima-Murany 623-—. Akcje praskiego Tow. żelaznego ——. Losy tureckie 183-—. Ruble 251-—.

Uspობienie: spok.
 Berlin, 20 stycznia. (Giełda poranna.)
 Akcje kredytowe 199-—. Tow. dyskontowe 191-30.
 Uspობienie: spok.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie,
 z 20 stycznia (godz. 1 w południu.)

I. Waluty.		płaca żądaj	
		w koronach	
Ruble papierowe	350 50	251 50	50
Marki niemieckie	116 80	117 30	—
Franki papierowe	95 20	95 50	—
Dwudziestofrankówki w zlocie	19 05	19 15	—

II. Listy zastawne.

5% Listy zastawne prem. Banku hipot.	109 75	110 50
4% Listy zastawne Banku hipot.	99	99 75
4% Listy zastawne Banku krajowego	93	94
4% Listy zastawne Banku krajowego	93 20	94 30
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nielo.	96 50	97 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nielo.	96 75	97 75
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nielo.	92 25	93 25

IGNACY SOBOLEWSKI Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3. i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Balowe

materye jedwabne, gazy, tiule i suknie odpasowane.
Koronki, wstążki, kwiaty, wachlarze, rękawiczki, pończochy, żaboty, rysze, boa, narzutki, szale gazowe, jedwabne i fantazyjne, kapelusze weselne, welony ślubne i mirty polecają w wielkim wyborze i najtaniej

ZIMLER i Ska

KRAKÓW, LINIA A-B, 41.

Towarzystwo Stolarzy w Kalwarii Zebrzydowskiej

Poleca P. T. Publiczności swój obficie zaopatrzonej

Skład mebli i wyrobów tapicerskich

w Krakowie, ul. Wiślna 1. 3.

Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jakość. Urządzenia pensjonatów i zakładów kąpielowych. Dział tapicerski prowadzi znany tapicer p. Alfons Wawrzcki. Główne magazyny w Kalwarii. — Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko w własnych magazynach. — Pośredników nie mamy.

Magazyn nowości — Ignacy Sper

Kraków, Grodzka-1. 26 w domu p. Suskiego.

na Karnawał!

Nowości na suknie balowe i wieczorowe, materyały wełniane, jedwabne, tiule, koronki, suknie pasowane koronkowe i Tailletowe (litrowe), Crepe de Chine, gazy malowane w przeróżnych kolorach, aksamity czarne i kolorowe.

Ceny stałe i bardzo umiarkowane.

Piotr Zaczynski

przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje, które wykonuje jak w najkrótszym czasie i po cenach najniższych.
Dziękując za dotychczasowe względy, oraz polecając się Sz. P. T. Publiczności, zostaje z poważaniem
595 3 3
Piotr Zaczynski
Kraków, Zwierzyniecka 7.

Abacya, Pensjonat Hausner

od dawna słynny pierwszorzędnym pensjonat, wyborna kuchnia, bardzo piękne, osłonięte położenie na południowym wybrzeżu, w centrum z wielkim cieniastym ogrodem, odnowiony. Prospekt na żądanie.
593 4 5

Do sprzedania:

Biuro mahon, Dywan perski (wielki), Pas słucki (antyk), Szafy inkrust, Komoda z bronzami inkrust, Sekretarze szafy, Garnitur mahon. z bronzami, Łuska mahon. i żelazna, Stoły i stoliki inkrust, Zegary, Porcelana, oraz bardzo wiele pięknych mebli antycznych jakoteż i zwykłych.
298 8 0

Leopoldyna Machowska

Kraków, ul. Szewska 1. 5, 1 p.
Zarząd pasieki
A. Krainkiego w Jezierzanach

ad Czortków wysłała w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipcowy w cenie 7 K 50 h, a wyborny miód lipcowy w cenie 8 K. Wysłała również miody pitne, wyszczególnione na kilku wystawach, a to: stolicy kaszelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Maliniak, Dereńiak, Wiśniak, Winogroniak, Ożytniak itd. w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, w cenach od 6 K 40 h do 6 K 80 h. — Cenniki na żądanie franko.
314 6 20

Konkurs.

Konkurs na obsadzenie posady in-kasenta przy powiatowej Kasie dla chorych w Bochni, upływa z dniem 25 stycznia 1909 r.
Bochnia, 8 stycznia 1909.
Powiatowa Kasa dla chorych w Bochni
W. Majerski.

Küfferlego

czekolada i kakao, odznaczone 6 złotymi medalami, czyste pod gwarancją, nader smaczne i dlatego dla smakoszy najwięcej polecenia godne.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych. 71 3 0

Fabryka założona przed 150 laty.

Zegarki

najdokładniej uregulowane i obciążone, z 3 letnim poręczeniem na piśmie wysłała
PIERWSZA FABRYKA ZEGARNIKÓW
HANNSA KONRADA
c. i k. nadw. dostawcy
w Brnx, Nr 716 (Czechy)

Szwajcarski nikłowy zegarek K 5, budzik K 2-90, zegar wahadłowy K 8-50. Katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo opłacony. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka. Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy.
318 5 10

PRAWDA

NAJSTARSZY POSTĘPOWY

TYGODNIK POLSKI.

wychodzi od lat 28 w Warszawie przy stałym współwładzie

ALEKSANDRA ŚWIĘTOCHOWSKIEGO

ALEKSANDRA LEDNICKIEGO.

DE KAPITELO REDUKOWANO NAJLEPIEJ
STEFAN GAJLIK, WIKTOR LYPACZYK, JERZY KURATOWSKI, J. PODCZESKA, JÓZEF LANGE, ADAM ŁAKRZEWSKI, KAZIMIERZ ŻYCO

NUMEROWANA PIĘKNO DODATKIEM KSIĄŻKOWYM

w Warszawie rb 8 na prowincji rb 10

Adres Redakcji i Administracji

368 3 0

WARSZAWA RYSIA 3.

K. ZIELIŃSKI

OPTYK I MECHANIK, Kraków, A-B 39.

poleca obficie zaopatrzonej magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.
Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urządza dzwonki elektryczne i telefony.
Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezwzględnie; z prowincji wysyła odwrotną pocztą.
41 6 0
Posiada własną szlifiernię szkła optycznego, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szklami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin
Poleca najnowsze systemy binokle przyzwołe.

Rynek 12.

Rynek 12.

Sam. Messer

poleca 576 4 8

największy wybór obuwia balowego.

CIĄNIENIE DNIA 1 LUTEGO. Główna wygrana 300.000 franków. LOSY TURECKIE

Losy tureckie są obecnie najcenniejszymi papierami wartościowymi, gdyż dają na rok 6 ciągnięć o głównych wygranych 600.000, 300.000 franków i licznych wielkich wygranych pobocznych. Najmniejsza wygrana 240 franków, około 228 K.
Sprzedają losy tureckie za gotówkę podług dziennego kursu, lub polecam
1 los turecki na raty miesięczne po 7, 8, 10 K
5 losów tureckich " " " " 35, 40, 50 K
10 " " " " " " 65, 80, 100 K
25 " " " " " " 160, 180, 200 K
Ustanowienie najniższej ceny podług bieżącego dziennego kursu. Niepodzielne prawo gry na podstawie dokumentu kupna sprzedaży, wystawionego odług przepisów, zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie, najlepiej przekazem pocztowym.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23 — 25 (w domu własnym) Rzetelnych, stałych odbiadawców przyjmuję wszędzie.
Niskie ceny. 421 3 5 Dobra prowizya

Od kilkunastu lat istniejący.

Zakład Pogrzebowy Józefy Nowińskiej-Horakowej

w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248

urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych, po umiarkowanej cenie i dogodnych warunkach. Przewóz zwłok do różnych krajów. Groby na sprzedaż i miejsca do wynajmu. Wielki skład trumien metalowych, dębowych i innych.
88 6 0

Karol Czaplicki
jubiler, Plac Maryacki 1
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność o otwarciu swej filii w Ryńku gł. 1. 7. Oba magazyny zaopatrzone w najgustowniejsze towary. Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie. — Reperacje uskutecznią się bardzo szybko i dokładnie. 571 4 5
Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuje lub przyjmuje w zamian.

TOWARZYSTWO
wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie.
Zakład ustawowy emerytalny zastępczy
Lwów, ul. Kl. Tańskiej 3, Hotel Żorża

przyjmuje w swym dziale ustawowym ubezpieczenia obowiązkowe ustawowe (w normie ustawowej lub znacznie korzystniej) urzędników i funkcyjaryszów prywatnych z mocą ustawową, zaś w działach dobrowolnych ubezpieczenia emerytalne dobrowolne (aż do wysokości pełnych poborów służbowych), dalej kapitały pośmiertne, posagi, osobne renty wdowie i t. d.
W działach ubezpieczeń dobrowolnych mogą się ubezpieczać urzędnicy i funkcyjarysze wszelkich kategorii, oraz osoby zarobkujące samoistnie lub t. zw. zawodach wolnych bez rozliczności płci.
Prospekty szczegółowe wysyła i wszelkich wyjaśnień udziela Dyrekcya Zakładu na każde żądanie. 303 30 30
Biuro Zakładu w Krakowie, przy ul. Basztowej 1. 6, w parterze (przy c. k. Towarzystwie rolniczym)

Herbata odłuszczeniowa „Graciosa“ dla osób wielkiej tuszy. Usuwa nadmiar tłuszczu ludzkiego mając przytem własność umacniania i odmłodzenia organizmu. Cena 3 K.
Krem borasonowy gładzi, wydelikacja i wybiela już po 2-dniowym użyciu szorstkie, popękane i czerwone ręce. — Cena 1 K.
Pastyłki piersiowe usuwają szybko i pewnie kaszel, chrypkę i zapalenie. Cena 70 hal.
Płyn lub plaster na odciski usuwają niezawodnie i bezboleśnie nagioty i brodawki. Cena płynu 70 hal, plastru 80 hal.
Reumatol usmierza niezawodnie wszelkie bóle reumatyczne i gośćcowe. Cena 1 K.
Wyłączny skład
w aptece pod „Białym Orłem“
w Krakowie, Rynek gł. Linia A-B, 45. 218 6 0

C. k. austr. koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 października 1908 r. (czas środk. europ.).

Ochodzą z Krakowa:	Przychodzą do Krakowa:
12.10 w nocy (osob.) do Podwołoczysk.	12.50 w nocy (posp.) do Lwowa. Od 15 lipca do Czerniowiec.
3.03 w nocy (posp.) do Lwowa. Od 15 lipca do Czerniowiec.	3.45 rano (osob.) z Podwołoczysk.
4.30 rano (osob.) do Oświęcimia.	5.15 rano (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk, Brodów, Ickan, Czerniowiec, Jasta, Chyrowa.
6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stróż, Jasta, Chyrowa, Strycja, Stanisławowa, Husiatyna, Sokala, Kopyczyniec i Czerniowiec).	6.07 r. (osob.) z Przemysła i innych miast przez Suchę.
8.00 r. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk (połączenie do Stanisławowa, Strycja, Nadbrzezia, Rawy ruskiej).	6.50 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d.
8.30 r. (niez.) do Wieliczki.	7.30 r. (niez.) z Wieliczki.
8.40 r. (osob.) do Kocmyrzowa i do Mogiły.	7.40 r. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
8.09 r. (osob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagorza, Lwowa i Husiatyna.	8.10 r. (osob.) z Oświęcimia.
11.00 r. (osob.) do Podwołoczysk, Stanisławowa, Jasta, Stróż, Sokala, Strycja, Kopyczyniec, Grzymałowa.	8.45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, Nowego Sącza.
1.15 r. (osob.) do Oświęcimia.	10.35 r. (niez.) z Oświęcimia do Podgórza.
1.30 pop. (niez.) do Wieliczki.	11.35 r. (niez.) z Wieliczki.
1.45 pop. (osob.) do Mogiły i Kocmyrzowa.	1.10 pop. (osob.) z Kocmyrzowa i Mogiły.
2.53 pop. (blyskawiczny) do Lwowa z połączeniami do wszystkich odnóg.	1.30 pop. (osob.) z Borków wielkich, Lwowa, Nadbrzezia, Sącza, Jasta.
8.05 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczużina, Stróż, Jasta.	2.24 pop. (blyskawiczny) ze Lwowa.
6.10 wiecz. (osob.) do Tarnowa, Stróż, Nowego Sącza.	3.30 pop. (osob.) z Wieliczki.
7.40 wiecz. (niez.) do Wieliczki.	4.40 pop. (osob.) z Husiatyna i innych miast na linii transwersalnej przez Suchę.
7.50 wiecz. (osob.) do Kocmyrzowa.	6.20 wiecz. (osob.) ze Lwowa, Podwołoczysk (połączenie od Tarnobrzega, Zagorza, Jasta i Budapesztu).
8.00 wiecz. (osob.) do Suchy, Zwardonia, Żywca, Gorlic, Zagorza i Przemysła.	6.50 wiecz. (osob.) z Wieliczki.
8.88 wiecz. (express) do Lwowa, Ickan, Bukaresztu, Konstancji i Konstantynopola.	7.10 wiecz. (osob.) z Kocmyrzowa.
9.00 wiecz. (osob.) do Lwowa i Podwołoczysk.	9.12 wiecz. (osob.) z Oświęcimia i Alworn.
10.30 wiecz. (osob.) do Lwowa, Podwołoczysk, Nadbrzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodów, Nowego Sącza, Wieliczki.	9.36 wiecz. (posp.) z Podwołoczysk, Lwowa, Ickan, Tarnobrzega, Nadbrzezia, N. Sącza.
11.10 w nocy (osob.) do Wieliczki.	10.40 wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Jasta.
11.52 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.	11.00 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.

Sklep z naftą
wraz z urządzeniem, przy ul. Zwierzynieckiej 1. 7, z powodu stosunków rodzinnych zarząd do sprzedania. 594 3 3

Ważne
dla P. T. Architektów, Inżynierów, Budowniczych, Przemysłowców i Właścicieli realności.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie ciesielstwa wchodzące od najprostszych do artystycznych, sumiennie i dokładnie po cenach możliwie najniższych.
Aleksander Karwat
egz. i konc. majster ciesielski, Dębniaki koło Krakowa. 567 3 8

HAFTY
wszelkiego rodzaju na bieliznę, na sukniach, artystyczne i kościelne wykonuje znana od wielu lat z Czernichowa pierwszorzędną
586 2 10

PRACOWNIA HAFTÓW
„im. Król. Jadwigi“
w Krakowie, Kanonicza L. 22.
L. 58. 698 3 3

Konkurs.
Celem obsadzenia posady lekarza okręgowego z siedzibą w Grębowie w powiecie tarnobrzelskim, rozpisuje się ponownie konkurs stosownie do postanowień § 8 ustawy z 5 października 1906 Nr. 148 Dz. ust. i rozp. kraj.
Okręg sanitarny w Grębowie obejmuje 7 gmin z ludnością 11.856 mieszkańców na obszarze 191-24 km².
Chęć uzyskać tę posadę mają wykazac prócz dostatecznego fizycznego uzdolnienia, nadto następujące warunki:
1) Obywatelstwo austriackie;
2) Dyplom doktora wszech nauk lekarskich, uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej;
3) Nieskazitelny charakter;
4) Znajomość języków krajowych;
5) Praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim;
6) Nieprzekroczony wiek lat 40.
Miejszy kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykazają się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dyplomu doktorskiego, albo egzaminem fizykalnym.
Posada nadana zostanie z dniem 1-go marca 1909 prowizorycznie na rok jeden, zaś po upływie tego czasu orzeczeniem będzie, czy posada ma być stałe nadana.
Do posady przywiązana jest roczna płaca 1000 koron, płatna w ratach miesięcznych z góry, a nadto tytułem zwrotu kosztów na podróże służbowe roczny datek w wysokości 700 koron, płatny w ratach kwartalnych z góry.
Podania wnosic należy do Wydziału powiatowego najpóźniej do dnia 12 lutego 1909 r.
Tarnobrzeg, dnia 9 stycznia 1908 r.
Z Wydziału Rady powiatowej.
Sekretarz: **Bielewicz.** Przesz: **Horczyński.**

Skarbem
Prawdziwym dla cierpiących na następstwa błędów młodoci jest słynne dzieło ilustrowane
Dr. Retana
Ochrona własna
Nowe wydanie polskie. Cena K. 2.—
Niechaj czyta je każdy doznający na sobie skutków takich nałogów.
Do nabycia przez **Verlag** „**Magazin**“, Leipzig, Ks. Markt 21 (w Lipsku, w Saksonii), fakotez przez każdą księgarnię.

NA KARNAWAŁ poleca WACHLARZE, RĘKAWICZKI, szale jedwabne, wstążki, grzebienie ozdobne do fryzur. stażeczki do kotyliona PASKI modne, PERFUMY, bielizna, kąpiel. Anastazy FRONCZ Kraków, Florvańska 17.

Trzeba się wystrzegać używania dowolnego proszku do zębów, pasty do zębów i wody do zębów, której skład nie jest znany, gdyż niekiedy niesumienni fabrykanci, spekulując na przychylności publiczności, wyrabiają przetwory, które pod każdym względem są dla laika przyjemne, czyszczą zęby bez wielkiego trudu i czynią je lśniące białymi, które atoli są dla zębów nadzwyczaj szkodliwe i w krótkim czasie niszczą ich szkielet.

Dobre środki do konserwowania zębów mogą działać tylko powoli, a tajemnica ich skuteczności leży jedynie w ich starannym użyciu.

Środki do konserwowania zębów, a mianowicie **Benedyktynska woda do ust**, Benedyktynska pasta do zębów i Benedyktynski proszek do zębów cieszą się od bardzo



pastę do zębów Benedyktynów

I proszek do zębów Benedyktynów

wielu lat nienaruszonym w świecie rozgłoszeniem pomimo wszelkich wysiłków konkurencji i niezliczonych naśladowców wysoka wartość benedyktynskich przetworów do zębów nie mogła nigdy doznać uszczerbku. Są one dzięki swym znakomitym antyseptycznym własnościom jedynymi skutecznymi środkami do utrzymania zębów pięknymi i zdrowymi.

Benedyktynska woda do ust, Benedyktynska pasta do zębów, Benedyktynski proszek do zębów jest prawdziwy tylko w oryginalnym opakowaniu w aptekach, drogueryach i składach perfum.

OSTRZEŻENIE! Nie dać się obalamucić i nie przyjmować wrzeczko tak samo dobrego lub wrzeczko jeszcze lepszego przetworu zamiast nasychnych za dobre uznanych środków do konserwowania zębów. 842 2 10

Restauracja Hotelu Victoria

połącza śniadania, obiady i kolacje na świeżym maśle, zimne i gorące przekąski, przyjmując zamówienia na bale, wesela, zabawy i t. p. — Kuchnia otwarta do godziny 2-giej w nocy. 802 1 5

Z poważaniem
F. Crowski, Zwierzyniecka 6.

Duży salon

na I piętrze przy ul. Szpitalnej 17, nadający się na lokal dla stowarzyszenia, magazynu lub skład, każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość przy ul. Szpitalnej 17, II p., od 2—3. 820 1 7

Biuro Agencyjne Komisowe
JAN KLIMKIEWICZ, KRAKÓW
ul. Floryańska 1. 23.

przyjmie zaraz jeszcze jednego rutynowanego pomocnika agencyjnego z działu delikatesów. 808 1 8

Wina węgierskie

Czerwone i białe, z poręczeniem naturalne i przyjemne, przed morzem zabezpieczone, wysła w butelkach 4 1/2 l. opłatnie: z 1907 r. K 850, z 1908 r. K 390, z 1904 r. K, z 1900 r. K 480, z 1895 r. 5 K, z 1890 r. K 580, z 1885 r. 9 K **miód kwiatowy** z poręcz. najlepszy naturalny gatunek 5 kg. opłatnie K 725, winogrona deserowe 5 kg. opłatnie 6 K. **L. Altneu, Verseck 8, Węgry.** 804 1 0

Rządowo upoważniony geometra cyw. em. c. i k. Podpułkownik, były geometra wojskowy 818 1 5

Władysław Jedynakiewicz
przenosi kancelaryę swoją ze Lwowa do Tarnowa z dniem 1 marca b. r.

Pensjonat
J. Szremer i L. Kaplińskiej
Kraków, Szpitalna 19
Pokoje z utożsamieniem lub bez na czas dłuższy i krótszy. Obiady w domu i na miasto. 401 3 3

Zawiadaniom niniejszem Szanowna P. T. Publiczność, iż przeniosłem swoją

Pracownię stolarską
do własnego domu
przy ulicy Długiej 1. 44,
z powodu powiększenia tejże i zaprowadzenia maszyn elektrycznych.

Polecam się nadal taskawym względem Szan. P. T. Publiczności
824 1 4 **Stanisław Burzyński.**

Młody człowiek
który skończył 3 klasy szk. realnej, poszukuje miejsca jako praktykant u rytownika, złotnika lub optyka.
Zgłoszenia pod „**Bławat 72**“ poste restante **Kęty.** 582 3 3

1 pokój kawalerski
2 pokoje frontowe lub 3 pokoje razem do wynajęcia od 1 lutego b. r. przy ul. **Straszewskiego 1. 2, II p.** (na ładnie z meblami i usługą). 719 2 2

Wdowa
inteligentna, uczciwa, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zna się bardzo dobrze na gospodarstwie domowym i kuchni. Była już kilka lat gospodynią i na żądanie może przedłożyć świadectwa; mogłaby też objąć miejsce gospodyni na plebanii. Zgłoszenia pod **R. Z.** poste rest. **Kraków.** 767 2 3

Poszukuje się
na wyjazd bony izrael. do dwu chłopców w wieku 7 i 9 lat, mogącej uczyć nauki ze szkoły ludowej i języka francuskiego.
Wiadomość: Kornhäuser, Kraków, ul. Tarłowska 10, I piętro. 510 3 3

Maszynista
z kilkunastoletnią praktyką przy głównych tartakach, obeznany z wszelkimi maszynami do obrabiania drzewa i oświetleniem, poszukuje posady w tartaku, młynie, rafinerii nafty lub t. p. fabryce. Zgłoszenia pod: Antoni Słomka, ul. Borysław. Bonia Kotowska. 731 2 2

Starsza nauczycielka ludowa
przyjmuje na lekąkę zbiorową dzieci mające wstąpić do I-szej klasy szkół ludowych, zapewnując edanie egzaminu do II-giej klasy z końcem bieżącego roku. Adres: Jagiellońska 5, II p., drzwi wprost, od 9—12 przed poł. 650 3 3

Osoba
w średnim wieku, poszukuje posady jako pania służąca w maguackim domu w miejscu lub na wyjazd, lub też do towarzyszenia starszej pani od 15 lutego. — Zgłoszenia: A. Karolewska poste rest. **Kraków.** 740 2 5

Rutynowanego mundanta adwokackiego
przyjmuje Adwokat Dr Bader w Krakowie, pl. Dominikański 1. 3 z dniem 1 lutego. Zgłoszenia osobiste oddziennie w godzinach popołudniowych od 3 do 6 w kancelarii. 706 3 3

C. k. oficyał pocztowy, który pragnąłby być zastępcą w większych dochodach z sądownictwa i posiadać oddzielnie majątek na wykupno inwentarza kancelaryjnego i t. d., oraz reflektował na zmianę swego stanowiska na stanowisko poezmistra, zachęca zgłoszić się pod literami **K. M. J.** poste restante Jarosław. Niezbędna gotówka 5000 koron. 702 3 3

Młody człowiek
chceąc poświęcić się technice dentystycznej, znajduje miejsce w Zakładzie dentystycznym Dra W. Wernikowskiego. 760 2 3

Rauty, Zabawy, Wesela

z kompletnymi zastawami cukrowymi jak: Lody, Bomby, Kremy, Blamange, Galarety, Torty ozdobne i zwyyczajne, Ciastka, Cukry, Czekoladki, Owoce karmelowane itp., Chłodniki wszelkiego rodzaju, Poncze, poleca **Jan Michalik, Cukiernia Lwowska, Floryańska 45.**

Odnaczona za swoje wyroby najwyższymi nagrodami na wystawach światowych 91 4 0

Rządowo uprawniona
fabryka wód mineral. szlucz. i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrobia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. połączone przez to Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tądzie!

specjalne lecznicze 86 5 0
jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego.
Sprzedają cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cennik na żądanie franco.

Pierwszorządna fabryka fortepianów i pianin
BRACI STINGL
c. k. nadwornych dostawców w Wiedniu

poleca:

Nowość Picoło Mignon najmniejszej konstrukcji ze specjalnym harfowym pedałem, jakoteż fortepiany z angielską mechaniką. — Najnowsze pianina z moderatorem różnych modeli i gatunków drzewa po cenach fabrycznych z **10-letnią gwarancją** (także na raty).

Wyłączne zastępstwo: **Zygmunt Raba**, fortepianista, w Krakowie, ul. św. Jana 13. 244 11 15

Herbata z Brodów Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
Herbatę rosyjską
zbioru majowego, poleca handel 6 100
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej K 2-80
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5—
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7—
1 funt „Okruchoń“, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. K 1-60 i 2-20
Bulion wotynski 1 kilo K 6-40

Tanie, dobre zegarki.
Prawdziwie srebny zegarek remontar, echemowany przez c. k. rząd probierczy, z tarczą emalową, wskazówką sekundową, najdokładniej uregulowany K 8-40, z podwójną kopertą K 12-50, z wnętrza kotwicowym systemu Roskopia otwarty K 11—, Takisam z podwójną kopertą K 13-80. Zegarki damskie w oprawie stalowej K 7-50, 8-50, 10—, w prawdziwie srebrnej oprawie K 10-50, 11-50, 13-50 i 14—, w oprawie złotej K 21-50, 23—, 32—. Wszystkie zegarki są dokładnie obciążone i jak najdokładniej uregulowane, przeto rzetelnie 3-letnie pisemne poręczenie. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 458 1 10

Wysła za zaliczką pierwsza fabryka zegarów w Brüx
HANNS KOHRAD
c. i k. nadworny dostawca w Brüx Nr 1195 (Czechy).
Przez c. k. rząd zaprzysiężony taksator. Odnaczony c. k. austr. orlem państwa, złotem i srebrnymi medalami na wystawach. Rok założenia 1837. — Oficjalne ilustr. katalogi główne przesła z 3000 odbitek wysła się na żądanie każdemu za darmo optacony.

„MALTONI“ przeciw kaszlowi i chrypcce
prawdziwe miodowo-słodowe cukierki. — Torebka 20 h. Laboratorium M. U. Dr Stan. Reithárka, Król. Městec. Żądajcie tylko słowiańskiego wyrobu w aptekach i drogueryach. Główne zastępstwo: Mag. Farm. M. Doskowski & F. Szozerki — Kraków, ulica Smoleńsk 1. 21. 329 9 0

Ze względu na najlepsze w zimie drogi i nagromadzone, wielkie zapasy najlepszego materiału, najodpowiedniej jest teraz sprowadzić:
Znakomitą Dachówkę Dwufelcową Nowotycz.
czerwoną, czarną lub glazurowaną,
którą w tym czasie liczą też po wyjątkowo niskich cenach. 539 2 8

Henryk Eber
Lwów, Plac Smolki 3. — Wyłączna sprzedaż na Galicyę i Bukowinę.

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej
„AUSTRO-AMERICANA“
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.

Rozkład jazdy:

a) z Tryestu do Nowego Jorku:

Martha Washington	14 stycznia	K 431-40	K 305-50	K 223-80
Alice	23 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Oceania	30 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Laura	6 lutego	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Argentyna	13 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Martha Washington	26 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Alice	13 marca	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Oceania	20 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80
Laura	27 "	" 431-40	" 305-50	" 223-80

Geny zawierają już amerykański podatek.

b) z Tryestu do Argentyny:

Francesca	27 stycznia	K 881-40	K 655-50	K 158-80
Zofia Hohenberg	24 lutego	" 881-40	" 655-50	" 158-80
Francesca	14 kwietnia	" 881-40	" 655-50	" 158-80

via Rio de Janeiro. Cena przewozu Tryest-Rio de Janeiro K 188-80.

Zmiany zastrzeżone są. 816 1 0
Jeneralna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych
GOLDBLUST I Sp. Kraków, ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolejowego)
Lwów, ul. Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje.
Biuro spedycyjne-komisowe i Zastępstwo Austriackiego 1 p. „Lloyd“.

FIGUREK PRZECZYSZAJĄCYCH
D- GAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarzałe katar, dreszcze, zatkanie, zanik pokarmu u kobiet, gruczolę, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.

FIGUREKI GAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach i hurt., w **PARYZU**:
Faubourg Saint-Denis, 147

20 minut od Krakowa
w najzdrowszej okolicy, jest do wydzierżawienia ładna willa piętrowa, wraz z dużym ogrodem kwiatowym i owocowym (najszlachetniejsze gatunki) o 8 pokojach, ładnej werandzie, łaźni, spiżarni, kuchni, maglowni, drewni, węglarni, 2 piwnicach itd. może być 12 morgów gruntu dodane, wraz z niezbędnymi gospodarskimi bndynkami i inwentarzem. Może również ta realność być zamienioną na kamienicę w Krakowie lub sprzedana za gotówkę. Blizsza wiadomość u adwokata Dra Tadeusza Kwiczińskiego, Grodzka 26. 821 1 3

Nauczycielka
w średnim wieku, do kształcenia panienki 17 letniej z fortepianem lub bez, potrzebna jest **zaraz** lub od lutego. Posada stałą z utrzymaniem. Wiadomość: **K. M. 11.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inser. 819 1 3

Motor gazowy
4 konny, typ „Warclawowski“, w dobrym stanie, z powodu zaprowadzenia elektrycznego **tańzo do sprzedania**. Oglądać można w ruchu w fabryce wzdłuż A. S. Spiry w Krakowie, ul. Krakowska 6. 825 1 4

Chłopca
do praktyki poszukuje pracownia mechaniczna, Rynek gł. 7. 711 3 3

100 kor.
da zaraz za wystąpienie stałej posady pomocnika kancelaryjnego w sądzie, starostwie lub innej instytucji rządowej. Zgłoszenia listowne pod „**632**“ przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 732

Młoda
inteligentna panna, posiadająca 60 tysięcy koron, wyszaby za obywatela ziemskiego z dobrej rodziny. **Jelska** poste restante **Tarnów**, główna poczta. 689 2 2

Matężństwo.
Młoda, inteligentna bezdzietna wdowa, z prowincji, posiadająca 8000 K. pragnęłaby wyjść za mąż, za prawego, inteligentnego wdowca, lub starszego kawalera na pewnym, dobrym stanowisku. Listy z podaniem dokładnego adresu przesyłać **H. H.** poste restante **Kraków**. Na anonimny nie odpowiadam. 793 2 2

DARMO I OPLATNIE
otrzymuje każdy kto zażąda
KATALOG
24 hal. — (12 ct.)
BIBLIOTEKI POWSZECHNEJ
której najnowsza seria zawiera:

701/702. Siemiński , Portrety literackie. I. Obóz klasyczny.	709/710. Szekspir , Kupiec Wenecki.
803/704. Zola , Teresa Raquin. Dramat.	711. Gorkij , Poematy.
705. Apuleusz , Amor i Psyche.	712/713. Hoffmann , Panna Soudery. Kopalnie faluskie.
706. E. Lawn Tennis. Podręcznik dla grających.	714/715. Szekspir , Makbet.
707/708. Słowacki , Beniowski.	716/720. Majerski , Opis ziem dawnej Polski.

Dalsze tomiki w druku.
KAŻDE DZIEŁO OSOBNO DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH.
Pojedynczy numer 24 hal. (12 ct.)
398 3 5 Równocześnie wyszły:
w „Bibliotecze dla dzieci i młodzieży“
Ks. 88. **Ciembroniewicz**, Pamiętnik zająca według powieści A. Dygaszńskiego. 40 h.
Dalsze książki w druku.
Szczegółowe katalogi na żądanie darmo i opłatnie przesyła
Księgarnia W. Zakerkandla w Złoczowie.

Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przetłuszczone higieniczne W. Bracha z Tarnowa.

Rozmaite zapachy, Wydelikacja cere, chroni od liszaj, szorstkości i pękania skóry. Niszczy piegę, przyszcze, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyjątkowym składzie fabrycznym

Skład apt. „Sanitas“, Kraków, ul. Długa 18.

Odol
Hygieniczny żel
776 1 7

Fortepian krótki
Schreibera, w dobrym stanie, zaraz do sprzedania. Ulica Długa 1. 18, I piętro, drzwi na lewo. 811 1 2

Do sprzedania
maszyna systemu Underwood, dobrze utrzymana, wraz z mimeografem i stolikiem. Oglądać można w drogueryi Wnych pp. Zopotha i Ski, ul. Sienna. 815 1 5

Poszukujemy:
Młodszego pomocnika handlowego do pracy w magazynie.
Dwóch pomocników piernikarskich zdolnych w ubieraniu (szprycowaniu).
Stróża fabrycznego.
Parowa fabryka biszkoptów i kurków Stanisław Gurgul w Jarosławiu. 814 1 3

Piwnica
duża, przy ul. Mikołajskiej do wynajęcia zaraz. Bliższa wiadomość w handlu A. Hawelka, Kraków. 812 1 6

Kamienica jednopiętrowa
w Prądniku Czerwonym przy ul. Morgensterna (przy rogatce warszawskiej 186) do sprzedania. Wiadomość tamże. 806 1 3

Młody
inteligentny gospodarz, lat 31, żonaty, teoretycznie i praktycznie w gospodarstwie dóbr wykształcony, poszukuje posady u właścicieli lub dzierżawców dóbr.
Zgłoszenia: **Józef Fiala**, Czeskie Budějovice, Česká ulice 46. 805 1 2

Dobrowolne delikatesy
do kanapek w wielkim wyborze, kawior niesolony — poleca
L. AKSMANN
Kraków 253 4 0 Florjańska 31.
Obok handlu pokoje do śniadań.
Piwo pilzneńskie Marki B. B.

Poszukuje się mieszkania
o 5 pokojach z przyn. od 1 kwietnia 1909 r., względnie i wcześniej. Zgłoszenia tylko listowne wraz z podaniem czynszu przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod **X. J. 7121**. 347 16 0

Najlepszy środek do prania
Wszędzie do nabycia
Oszczędza pracę i pieniądze
Chem. fabryka Czesława Nagórskiego, Starogardzie (p. Starogard-Bz. Danzig)
286 8 12

Konkurs
Magistrat miasta Tarnowa rozpisuje konkurs na prowizoryczną posadę inżyniera kierownika biura wodociągowego celem przeprowadzenia budowy wodociągu miejskiego w Tarnowie z placą roczną 8000 koron, tudzież w razie zadowalającego wywiązania się z zadania jednorazową odprawę 4000 koron. Posada jest zaraz do objęcia po załatwieniu zgłoszeń.
Bliższe oznaczenie stosunku umownego będzie przedmiotem osobnego kontraktu.
Ubiegający się o tę posadę winni wprost, lub za pośrednictwem swej przełożonej Władzy wnieść podanie do tut. Magistratu w terminie do **10 lutego 1909** i wykazać się świadectwem II. egzaminu państwowego z Wydziału inżynierii i udowodnić specjalne uzdolnienie fachowe i wyniki dotychczasowej praktyki w dziale budowy wodociągów oraz znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie.
Opis przebiegu życia pożądanym.
Tarnów, dnia 16 stycznia 1909 r.
Magistrat.
Burmistrz **Dr Tertul.**

Proszę zapytać tych, którzy używali pastylek „VALDA”,
ażebym się przekonał o znakomitej skuteczności tychże na organa oddechowe i przy dolegliwościach gardła przyspieszyć natychmiastowe usunięcie takowych.
Cena pudełka K 1.75.
Do otrzymania we wszystkich aptekach.
Główny skład dla Austro-Węgier:
KORWILLA
apтека „pod murzynem”
Wiedeń I.
Wipplingerstrasse 12.

Księgarnia G. Gebethnera i Ski
w Krakowie
pośredniczy
W prenumeracie pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych. 324 10 10

TUTKI-KOSMOS
WSZĘDZIE DO NABYCIA
z fabryki ST. WOŁOZYŃSKIEGO w KRAKOWIE

Zmiana firmy.
Niniejszem mamy zaszczyt P. T. Publiczności zawiadomić, że P. Lucyan Szafran wystąpił z przedsiębiorstwa p. t.:
Szafran & Olkusznik
Spółka handlowa i przemysłowa w Krakowie
i że przedsiębiorstwo to prowadzom nadal będzie pod firmą:
Józef Olkusznik
Dom handlowy i przemysłowy w Krakowie.
Zarazem zawiadamiamy, że biura przedsiębiorstwa powyższego przeniesione zostały do domu przy **ulicy Sławkowskiej 1. 23**, I-sze piętro.
Polecając powyższe nowe przedsiębiorstwo nadal łaskawym względem P. T. Publiczności, pozostajemy z wysokim poważaniem
Lucyan Szafran, Józef Olkusznik.
755 3 3

!! Bardzo ważne do czytania !!
Już otwarty wielki skład towarów bławatnych, jedwabnych i podszewek przy **ul. Mikołajskiej 1. 1**, dawniej pod „Kościuszką”. Uprasza się przyjść i obejrzeć na wystawach towary i podane ceny. Zapewniam, iż kupujący będą z zakupna w moim nowym handlu bardzo zadowoleni, gdyż sprzedają tylko dobre towary i po cenach bez konkurencji, zupełnie stałych.
572 3 5
z poważaniem
Pinkus Feuer.

PATENTOWANE PIECE
DAUERBRAND „METEOR”
z powodu ogromnej oszczędności węgla : najlepsze dla zakładów, szkół i t. p. :
Wyłączna sprzedaż 105 6 0
W. Halski, Kraków, Sukiennice.
Cenniki na żądanie.

Mieszkanie
bardzo tanio do wynajęcia składające się z 3 lub 2 pokoi, kuchni, ogrodu z altaną w bardzo zdrowej miejscowości, jeden kilometr od Krakowa miasta. Zgłoszenia: Pokojski, Prądnik Biały 78 2 4

Rentowne umieszczenie kapitału. Technik szuka wspólników do projektowanych swoich interesów. W. P. II. poste restante Kraków. 405 6 16

Ładny ogród
360 □ sążni, z domem parterowym o 6 ubikacjach, narożnik dwóch ulic, ewentualnie dwie parcele budowlane w najzdrowszej dzielnicy Krakowa do sprzedania. Zgłoszenia: K. Angelus, ul. św. Marka 19. 527 5 10

Sprzedam suknię
jedwabną, liliową, raz używaną. Białobłocka, ul. Felicjanek 1. 21, II piętro, oficyny. 790 2 3

„Garderoba dziecięca”
jeden polski журнал mód dla dzieci z dodatkami „Praktyczna Gospodynia”, „Dla Młodzi”, „Szkółka dla dzieci”, „Dodatek literacki dla dzieci”. Wychodzi punktualnie 1-go każdego miesiąca. Prenumerata kwartalna kor. 1.26. Ponadto utrzymuję gotowe kroje „Faworit” w wielkim wyborze **R. Landau**, Lwów, ul. Czarnieckiego 3. 566 4 5

Dobrze prosperujący z wyrobioną klientelą
Handel korzenny
win, wódek, przy najruchliwszej ulicy w Krakowie z powodu słabości do sprzedania. Zgłoszenia: W. Schönthal, Kraków, Karmelicka. 664 4 5

Poszukuję zajęcia wieczornego jako buchalteryjny chalter i korespondent. Zgłoszenia pod **L. W. XIV**. poste restante Kraków, za okazaniem kwitów inseratowego. 705 5 5

Urządzenie kawiarni
do sprzedania w całości lub częściowo. Wiadomość w kawiarni Jana Kijaka, Rynek, Linia A-B, między 12—3. 519 5 6

Dnia 29 stycznia 1909 odbędzie się o godz. 10 przed południem w c. k. Sądzie pow. w Nowym Targu
Licytacja
domu stojącego przy ul. Sienkiewicza w Zakopanem, należącego do p. Stanka w Nowym Targu. Wadyum 3.805 kor. Dom nowy, w silniejszej miejscowości, widok na Tatry, front na południe, parcela przed werandą. 757 3 3

2 automobile Laurin & Klement o sile 8/9 HP. i 14/16 HP. prawie nowe do sprzedania w Krakowie. Wiadomość: Wł. Gurgul, Bochnia. 789 2 3

Urzędnika
buchalteryjnego do buchalterii podwójnej i bilansów kwalifikowanego.
Urzędników dwóch buchalteryjnych, młodych, kwalifikowanych i praktycznych lub **urzędnika korespondentowego** kwalifikowanego (prawnika ukończonego z wszystkimi egzaminami państwowymi) **przyjmie zaraz** Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych (Zakład ustawowy emerytalny zastępczy) we Lwowie. 759 3 4

Masło
naturalne, co dzień świeże, wysła w 5-ciu kilowgramowych paczkach franko do każdej stacyi pocztowej za pobraniem po cenie 4 zlr. 96 ct. **Józef Konstanty Barnas, Szepes-ólatu, Węgry.** 758 3 20

Podziękowanie.
Wielmożnemu Panu Henrykowi Gottliebowi, zamieszkałemu w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 1. 68.
Składamy serdeczne podziękowanie za sumiennej pracę w przygotowaniu nas w krótkim czasie do egzaminu z rachunkowości państwowej, kupieckiej i ogólnej, który w c. k. Namiestnictwie złożyliśmy z bardzo dobrym postępem.
Emilia Pzierzyska, M. Lisowska, St. Małucha, Adam Gasior, Bimka Goldlust, Salomea Goldlust, R. Schekówna, L. Grzybowska, Em. Kozłowska, J. Zegartowski, Em. Dymowiczówna, M. Buszyńska, R. Hetper, M. Terlikiewiczówna, Eug. Maksymowicz, A. Kiełowa, I. Trzopówna, M. Gorkowska. 715

Kamienica
(villa) nowa, elegancko z komfortem urządzona, w Jasle, uroczem, podgórskim miasteczku, z powodu wyjazdu właściciela tanio do sprzedania. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod **Z. D.** w Krakowie. 679 5 6

Maison de Blanc
w Krakowie
poszukuje 783 2 2
subjekta.
Masazystka egz.
poleca się pp. Doktorom, tudzież Szanownej Publiczności. — Wykonuje masażo całe lub częściowe, również podejmuje się opieki nad chorymi. Z szacunkiem **J. Radomska**, Jagiellońska 7, parter na prawo. 647 3 5

Karetki
jedno-konne, faetony nowe i używane, w dobrym stanie, wózki resorowe nowe i landanery, ma do sprzedania oraz przyjmuje do naprawy **Józef Ból**, majster kowalski, **Krowodrza Nr 133.** 652 3 4

Technik budowniczy z czteroletnią praktyką poszukuje posady w biurze lub na budowie. — Zgłoszenia pod **P. A. 3**, poste restante Kraków. 769 3 6

5000—6000 koron
potrzeba na dobrą hipotekę. Zgłoszenia pod **M. S. 324** poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 775 2 3

Do wynajęcia zaraz jeden lub dwa pomieszczenia z kuchnią lub bez kuchni. Ul. Długa 12. 780 3 3

JUBILER
B. ARMATOWICZ
Kraków, Rynek gł. 1. 18.
Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym wyborze.
Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna.
Chciałkie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 37 3 0

Maszynista-Monter poszukuje posady. Leon Czerwiński, w Niegowici, obok Bochni. 781 3 4

Legitymacye
polskiego szlachectwa natwija **N. W.** poste restante **Kraków.** 105 24 30

3 pokoje i kuchnia, III-cie piętro, front, do wynajęcia. — Wiadomość: ul. Stolarska 13, od godz. 10—12. 785 2 3

Kto
się chce tanio ubrać według angielskiej pierwszorzędnej mody, zamawia ubranie u
GÓRKI, krawca
Kraków, Florjańska 21.
Na prowincję wysyłam próbki, modele, sposób brania miary, oraz ceny ubrań. 570 3 3

Józefa Ekerowa
udziela lekcji tańców tylko w domach prywatnych i pensjonatach.
Łaskawe zgłoszenia: Starowislna 14, u Dra Ekeru. 488 7 10

Zakopane - - -
Pensjonat „Litwinka”, Jagiellońska 40
czwartą przez cały rok. Pokoje ciepłe, słoneczne, weranda kura-yna, lazienka. Kuchnia zdrowa. Ceny niskie. Opieka dla chorych zapewniona. 505 7 12

Jeden lub dwa pokoje z całym utrzymaniem każdego czasu do wynajęcia ul. św. Tomasza 1. 32, II p. 754 2 5

Za 25 koron
wyczuwa kroju francuskiego najlepszą metodą w 15 lekcjach
„JANINA”
Kraków, ul. Grodzka 18, III p. naprzeciw handlu p. Schwarcz.

Najświeższe formy sprzedaje dla Pań i dzieci. Na prowincję wysyła odwrotnie.
Kraje, fastryguje i dopasowuje suknie i t. p. 403 8 10

Mięso! Drob tuńczy! wysyłam 5 kg. koszyk cielecny lub wołowy 4 K, gręś na smalec lub do pieczenia, 3—4 kazeł lub kur 6 K, wszystko świeże bite, wprost z pod noża. Ch. Wahrhaftig, Podwoczońska 8. 773 3 3

Poszukuje się
zdolnych akwizytorów do artykułu reklamowego.
Oferty pisemne pol. Monopolereklame” przyjmuję z grzesznością Gł. Agencya Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 771 2 2

Przystojny kawaler
Polak, lat 26, inżynier, właściciel fabryki, dający 50 do 80% czystego dochodu (co dać może do 30.000 kor. rocznie), pragnie poznać miłą, inteligentną pannę, Polkę, z odpowiednim posagiem (najmniej 20.000 kor.) w celu matrymonialnym. Zamiary najuczciwsze. Łaskawe nieanonimowe zgłoszenia z fotografią pod „Uczciwość” poste rest. Kraków I, za okaz. kwitu inser. 747 2 2

FAJRI
z drzewa Bruyera,
przedni fabrykat z prawdziwego niezniszczalnego drzewa Bruyera.
Gładka główka z wygiętym odlewem z Bruyera, cybuch wiśniowy z ustnikiem z rogu i trestką z jedwabiu, około 21 cm. Długa K. 1.50 Takasarna fajka jednak z rzeźbioną nakołką główką z drzewa Bruyera K. 1.80 Największy wybór przyrządów dla palaczy znaleźć można w tym katalogu, który rozsyła się darmo i oplatnie.
Do nabycia przez firmę c. i k. nadw. dost.
HANNS KONRAD
Dom roztłokowy w Brúx Nr. 416 (Czechy)
Proszę we własnym interesie zażądać mego bogato ilustr. polskiego katalogu z przeszło 8000 odbitkami darmo i oplatnie. 148 15 15

Ważne dla rodziców!

Dla towarzystwa mojego syna, ucznia IV klasy gimnazjum w Krakowie, przyjmuję na mieszkanie rówieśnika inteligentnego, dobrze wychowanego. Trochę opieki zapewniona. — Warunki przystępne. — Wiadomość: Kraków, ul. Mikołajska 1. 13, I piętro. 803 1 5

Panienska
z ładnym piśmem poszukuje zajęcia popołudniowego w biurze. Zgłoszenia pod **R. S.** poste restante **Kraków.** 799 1 3

PALARNIA KAWY
poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki
Kawy palonej
najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI
25 7 0

Komandytora
Poszukuje się kapitalistów, właścicieli fabryk, młynów lub realności w Galicji, do krajowego wyrobu ciastek i biszkoptów, bardzo rentownego, mającego zapewnioną subwencję kraju. Zdolny wiedeński fachowiec jest już na miejscu, tudzież zupełnie, nowe cenne urządzenie maszynowe, a interes już rozwinięty.
Zgłoszenia listowne pod „Wspólnymi siłami 779” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 779 1 3

SPORT ZIMOWY

NARTY (Ski)
łaski z bambusu do nart, obręcze śniegowe.
Sanki
dla dzieci.

SANKI (Rodle) SPORTOWE
polecają najtaniej 413 1 0
REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW,
Rynek 37, Linia A-B.

WIKTOR BARABASZ
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 15 0
najlepsze instrumenta firm krajowych.
Wyłączne zastępstwo fabryk B&sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kotykwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Pierwszodna instytucja daje Panom i Paniom możliwość osiągnięcia znacznych dochodów. Urzędnicy, nauczyciele, naczelnicy gmin i t. p. mogą sobie zapewnić pokaźny pobożny zarobek. Zgłoszenia pod „Energia” poste restante **Kraków.** 807 1 3